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15 стор.

Читайте на 2 стор.

У Ліберії – вибори. Громадяни
республіки обирають парламент
та президента країни. На них дов-
го чекали, готувалися, проводили
мітинги, пікети, навіть переносили
дату голосування, однак усе від-
бувалося в рамках правил та де-
мократичних цінностей. Саме для
цього тут Місія ООН.

Стомлена громадянською вій-

ною країна переживає процес від-
новлення і потроху стає на ноги.
Українські миротворці, у яких тут
не перша ротація, мають із чим
порівнювати. Вони переконані,
що життя в регіоні налагоджується,
і нинішня політична африканська
криза, схоже, омине Ліберію.

Експерти прогнозували, що
цьогорічна явка виборців буде не-

високою, мовляв, населення тут
не є політично активним, а значна
кількість людей, мабуть, й не пі-
дозрює, що сьогодні обирають
главу держави. Однак наші льот-
чики говорять, що з висоти пташи-
ного польоту було добре видно
великий ажіотаж навколо вибор-
чих дільниць.

Закінчення на 3 стор.

8-9 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua

№ 41 (601)

АРМІЯ ТА ЦЕРКВА

ППооввііттрряянниийй  ппааттрруулльь  ннаадд  ММооннррооввіієєюю

“По т ре ба, яка проходить через серце”
Розпочався захід зі спільної

молитви. Згодом перед при-
сутніми виступили голова Си-
нодального відділу УПЦ щодо
взаємодії із збройними сила-
ми та іншими військовими фо-
рмуваннями архієпископ
Львівський і Галицький Авгус-
тин, митрополит Вінницький і
Могилів-Подільський Симеон.
У своїх промовах вони зупини-
лися на методах душпастир-
ської роботи серед військових
та її впливу як на особистість,
так і на загал. На їх думку, сут-
тєво покращилися відносини
між Православною Церквою
та армією, створено сприят-
ливе підґрунтя для церковної
проповіді в збройних силах.
Духовний чинник посідає важ-
ливе місце в житті військовос-
лужбовців і співробітників пра-
воохоронних органів. 

Також перед учасниками
заходу виступили командувач
ПС ЗС України генерал-пол-

ковник Сергій Онищенко, на-
чальник відділу з роботи з
громадськими та релігійними
організаціями Департаменту
соціальної та гуманітарної по-
літики МО України Олександр

Щербінін, заступник началь-
ника управління з виховної та
соціально-психологічної ро-
боти Командування ПС ЗС
України полковник Олександр
Зеленько. 

Уже протягом три-
валого часу у військо-
вих частинах прагнуть
запровадити посади
полкового священика
– капелана. Нині слу-
жителі Церкви духов-
ну опіку військових
здійснюють лише на
добровільних засадах.
Прийшов час, коли їх-
нє служіння має стати
невід’ємною складо-
вою армії.  Про це
йшлося протягом двох
днів, 11-12 жовтня, у
Вінниці під час зборів
священиків Українсь-
кої Православної Цер-
кви, які відповідають
за роботу з військово-
службовцями у ЗС
України та іншими вій-
ськовими формування-
ми. У заході взяло
участь понад 40 пред-
ставників від ЗС Украї-
ни та інших військових
формувань та 43 свя-
щеники з усіх єпархій
України. Закінчення на 6 стор.

Повітряні Сили
готуються до зими

ММии  ккоо  ллаа  ААззаа  рроовв::   

“Рі вень жит тя 
зни жу ва ти ся не бу де.
Це прин ци по во”

Читайте на 3 стор.

ДДіі   аа  ллоогг   ппоо  ккоо  лліінньь  
ннаа  ссллуу  жж  ббіі   ЗЗаа  ккоо  ннуу

Читайте на 4 стор.

Майор Франчук 
із бригади ФФррааннккаа

Читайте на 5 стор.

“Адекватне реагування-2011” Із Санкт-Петербурга
з нагородами
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2 А Р М І Й С Ь К І Б У Д Н І

7 жо в т ня у Він ни ці під ке рі в ни ц т вом ко ман ду ва ча По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не -
рал- по л ко в ни ка Сер гія Они ще н ка ві д бу ло ся за сі дан ня Вій сь ко вої ра ди ви ду Зброй них
Сил Укра ї ни. У за хо ді взя ли участь на ча ль ни ки управ лінь, від ді лів та служб Ко ман -
ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, ко манди ри по ві т ря них ко ман ду вань та ча с тин
без по се ре д ньо го під по ряд ку ван ня, а та кож їх ні за сту п ни ки, ке рі в ни ки на вча ль них
за кла дів та центрів ви ду.

Повітряні Сили готуються до зими

Як за зна чив ко ман ду вач
По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- по л ко в ник
Сер гій Они ще н ко, ме тою ро -
бо ти Вій сь ко вої ра ди є на дан -
ня об’є к ти в ної оці н ки ста ну
справ у вій сь ко вих ко ле к ти -
вах у 2011 на вча ль но му ро ці,
а та кож на пра цю ван ня ре а ль -
них прак ти ч них про по зи цій
що до пі д го то в ки об’є к тів вій -
сь ко вих ча с тин ви ду до зи мо -
во го пе рі о ду.

Зва жа ю чи на це, в хо ді за -
сі дан ня Вій сь ко вої ра ди уча с -
ни ки де та ль но об го во ри ли
ак ту а ль ні пи тан ня хо ду пі д го -
то в ки вій сь ко вих мі с те чок, ко -
му на ль них об’є к тів, ае ро д ро -
мів, об’є к тів ти лу до зи ми та
за вдан ня що до їх екс плу а та ції
в зи мо вих умо вах, а та кож
стан ор га ні за ції ва р то вої і
вну т рі ш ньої служб, про ти ди -
ве рсій но го за хи с ту об’є к тів
пі д ви ще ної не бе з пе ки вій сь -
ко вих ча с тин По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни.

Окре му ува гу бу ло при ді -
ле но ак ту а ль ним пи тан ням
ро бо ти ко ман ди рів і на ча ль -
ни ків що до під т ри ман ня на

на ле ж но му рі в ні пра во по ряд -
ку і вій сь ко вої ди с ци п лі ни у
вій сь ко вих ча с ти нах По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни, збе ре жен ня жит тя і здо -
ро в’я вій сь ко во с лу ж бо в ців,
за без пе чен ня без пе ч них умов
слу ж би і пра ці, про фі ла к ти ки
до ро ж ньо- тра н с по р т них при -
год, тра в ма ти з му і ка лі ц т ва
осо бо во го скла ду.

Ви сту па ю чи пе ред уча с ни -
ка ми за сі дан ня, ко ман ду вач

По ві т ря них Сил дав осо би с ту
оці н ку ді я ль но с ті ко ж но го ко -
ман ди ра, а та кож ви зна чив
пріо ри те ти в ро бо ті ке рі в но -
го скла ду з’єд нань і вій сь ко -
вих ча с тин, за кла дів та уста -
нов По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни у ви ко нан ні
за вдань що до змі ц нен ня вій -
сь ко вої ди с ци п лі ни і пра во -
по ряд ку.    

Та кож ге не рал- по л ко в ник
Сер гій Они ще н ко зо рі є н ту -
вав ко ман ди рів та на ча ль ни -
ків на ви рі шен ня ос но в них
за вдань, ви зна че них ке рі в ни -

ц т вом обо рон но го ві дом ства
на ро з ши ре ній ко ле гії Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни.

На за ве р шен ня за сі дан ня
за ре зуль та та ми про ве ден ня
у 2011 ро ці спор ти в них за хо -
дів у По ві т ря них Си лах гене -
рал- по л ко в ник Сер гій Они -
ще н ко на го ро див кра щі спор -
ти в ні ко ман ди пе ре хі д ни ми
ку б ка ми та гра мо та ми.

Роман Юрчило.

ІЗ ЗАЛИ ВІЙСЬКОВОЇ РАДИ

Ні ме ць ку де ле га цію су про -
во джу ва ли тим ча со во ви ко ну ю -
чий обо в’я з ки ко ман ди ра По -
ві т ря но го ко ман ду ван ня
“Центр” ге не рал- ма йор Ар ка -
дій Ва шу тін, за сту п ник ко ман -
ди ра по ві т ря но го об’є д нан ня з
аві а ції – на ча ль ник аві а ції пол -
ко в ник Ан д рій Яре ць кий та ко -
ман дир бри га ди та к ти ч ної аві а -
ції пол ко в ник На гім Му са єв.

Пе ре бу ва ю чи в ро з та шу -

ван ні укра ї н сь ко го аві а цій -
но го з’єд нан ня, ні ме ць кі
вій сь ко ві зу стрі лись з осо -
бо вим скла дом, озна йо ми -
лись з іс то рі єю та за вдан -
ня ми бри га ди, огля ну ли
кла си пі д го то в ки льо т чи ків
до польо тів, клас ви со т но -
го спо ря джен ня та по шу -
ко во- ря ту ва ль но го за без -
пе чен ня польо тів аві а ції
Зброй них Сил Укра ї ни. Та -

кож їм бу ло про де мо н с т ро ва -
но мо ж ли во с ті ві т чи з ня но го
аві а цій но го тре на же ра лі та ка
МіГ-29 (КТС-21У).

Зо к ре ма, під час пе ре бу -
ван ня в бу ди н ку ви со т но го
спо ря джен ня іно зе м ні го с ті
озна йо ми лись з по ряд ком
управ лін ня чер го ви ми екі па -
жа ми в ра йо ні ае ро д ро му та
по ряд ком об мі ну ін фо р ма ці єю
про по ві т ря ну об ста но в ку з ін -

ши ми ко ман д ни ми пу н к та ми.
Та кож пред ста в ни ки ні ме -

ць кої де ле га ції огля ну ли бу -
ди нок чер го вих сил, мі с ця
ро з мі щен ня льо т но го ін же не -
р но- те х ні ч но го скла ду, осіб
гру пи за без пе чен ня польо тів
та мі с ця сто я н ки за со бів на -
зе м но го об слу го ву ван ня аві а -
цій ної те х ні ки.

Любов Киналь.
м. Васильків.

В ра м ках пі д го то в ки до  “Єв ро – 2012” 
11 жо в т ня ві д бу в ся ві зит до бри га ди та к ти ч ної аві а ції По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Центр” По ві т ря них Сил ЗС

Укра ї ни, що дис ло ку єть ся на Ки їв щи ні, де ле га ції на чо лі з ата ше з пи тань обо ро ни при По со ль с т ві Фе де ра ти в ної
Ре с пу б лі ки Ні ме ч чи на пол ко в ни ком Ге р га р дом Га г не ром. Ме тою ві зи ту ста ло де та ль не об го во рен ня пи тань, по -
в’я за них з управ лін ням та ко н т ро лем за по ві т ря ним про с то ром, а та кож здій с нен ням об мі ну да ни ми про по ві т ря -
ну об ста но в ку між дер жа ва ми в ра м ках пі д го то в ки до че м пі о на ту “Єв ро – 2012”.

СПІВПРАЦЯ

Метою роботи бу-
ла перевірка вико-
нання рішень началь-
ника Генштабу – Го-
ловнокомандувача
ЗС України щодо по-
передження коруп-
ційних дій, зміцнення
військової дисциплі-
ни, підготовки до
прийому молодого
поповнення та підго-
товки військових час-
тин і підрозділів до
зими. Зокрема, пере-
вірялися знання та

рівень підготовки адміністрацій навчальних підрозділів, їх готов-
ність до роботи з молодими солдатами. Також перевірялися стан
казарм, житлових приміщень, якість забезпечення особового
складу майном. Представники Генштабу звертали увагу на сис-
темність роботи командного складу частин з офіцерами та сер-
жантами. Паралельно офіцерам надавалася методична допомо-
га за напрямками їх службової діяльності, проводилися індивіду-
альні прийоми з особистих питань.

Так, у зенітному ракетному полку Повітряних Сил ЗС України,
де командиром полковник Віталій Павлюченко, відбулося заслу-
ховування керівного складу з контрольним опитуванням офіцерів,
старшинського та солдатського складу. Офіцери склали заліки
щодо знання вимог керівних документів та з індивідуального пла-
нування поточної службової діяльності. Звертаючись до офіцерів
зенітної ракетної частини, генерал-майор Олександр Копаниця
наголосив на важливості підняття престижу військової професії.

– Вага зірок на погонах – дуже велика. Адже сьогодні, коли су-
спільство розвивається, стає більш відкритим, погляди в бік ар-
мії стають більш принциповими, – зазначив він.

Генерал-майор Олександр Копаниця також підкреслив важли-
вість для офіцерів особистим прикладом, зразковою поведінкою
впливати на підлеглих. На завершення свого виступу він наголо-
сив, що Генеральний штаб бачить в офіцерах справжню опору
Українського війська, а тому надаватиме їм усіляку допомогу та
підтримку.

Робоча група Генерального штабу ЗС України відвідала також
один із зенітних ракетних дивізіонів, де командиром підполков-
ник Валерій Дегтярь. За підсумками тижневої роботи комісії у
військових частинах ЗС України, що дислокуються у Криму, бу-
дуть підготовлені відповідні пропозиції з метою реального покра-
щення стану справ у військах.

Ру с лан Се ме нюк. АР Крим.

ІНСПЕКЦІЇ

Частини Криму перевіряє Генштаб

Цього тижня робоча група Генерального штабу ЗС
України на чолі з начальником Головного управління ви-
ховної та соціально-психологічної роботи Збройних Сил
України генерал-майором Олександром Копаницею пра-
цювала в частинах, що дислокуються в АР Крим. Протягом
тижня, за рішенням начальника Генерального штабу – Го-
ловнокомандувача ЗС України генерал-полковника Гри-
горія Педченка, комісія перевіряла військові частини та
підрозділи Повітряних Сил, а також Центру військ берего-
вої оборони ВМС ЗС України.

Із ініціативами НАТО – 
до колиски льотних кадрів

Представники Стратегіч-
ного командування НАТО з
трансформації з триденним
візитом відвідали видовий
вуз ЗС України – Харківсь-
кий університет Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба. З
офіційним візитом до універ-
ситету завітали помічник на-
чальника штабу з плануван-
ня СК-Т НАТО генерал-майор
Джон Лілланд, фахівець з
питань операції Міжнарод-
них сил сприяння безпеці в
Афганістані підполковник
Руне Веннеберг, заступник
офіцера зв’язку Офісу зв’яз-
ку НАТО в Україні підполко-
вник Томаш Стрихаш та інші.

Розпочався прийом інозем-
них військовослужбовців у
конференц-залі ХУПСу, де за
участю командування вузу та
гостей відбулася брифінг-пре-
зентація історії та сучасності
університету, а також ознайо-
мча зустріч делегації предста-
вників СК-Т НАТО з керівним
складом цього навчального
закладу. Також було представ-
лено фотостенди з фотографія-
ми визначних діячів у галузі
авіації та космонавтики, які на-
вчалися в цьому вузі.

Закінчення на 4 стор.

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ
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Нещодавно до вертолітних
ланок Мі-8 прибуло підсилен-
ня. У Ліберію повернулась
ланка вертольотів Мі-24, які в
Республіці Кот-д’Івуар брали
участь в Операції Місії ООН.
Бойові вертольоти зайняли
своє місце на базовому аеро-
дромі поряд із Мі-8 і одразу
приступили до роботи. Саме
пара вертольотів Мі-24, на чо-

лі із заступником командира
загону полковником Юрієм
Вербельчуком, за день до ви-
борів виконала повітряне пат-
рулювання над столицею Лі-
берії – Монровією. На борту в
українських льотчиків були
спостерігачі Місії ООН, які ре-
тельно оглядали кожен квар-
тал міста на предмет вияв-
лення незаконних формувань,
зброї та інших небезпечних
речей, які можуть негативно
вплинути на виборчий про-
цес. Патрулювання над сто-
лицею тривало більше трьох

годин. Представники Місії
отримали всю необхідну
інформацію, і вертольоти
повернулись на базу.

Вже наступного дня, ко-
ли у місті відкрились вибо-
рчі дільниці, екіпажі Мі-24
літали поодинці, змінюючи
один одного. Таким чином,
протягом усього дня україн-
ські вертольоти патрулю-
вали у небі над Монровією.

Тим часом екіпажі п’я-
тьох Мі-8 чергували в ре-
жимі постійної готовності
до вильоту на різних май-

данчиках республіки. Окрім
звичних для себе завдань, у
разі виникнення позаштатних
ситуацій, екіпажі “вісімок” за-
безпечували б дії сил швидко-
го реагування.

– У день ліберійських вибо-
рів була чудова погода, – роз-
повідає командир екіпажу
Мі-24 майор Олег Дроб’язко.
– Було добре видно, як на-
товп гуртується біля дільниць.
На одній – до ста чоловік, на
іншій – і до двохсот доходило.
Що ж до нашої роботи, то ко-

жен екіпаж налітав по три з
половиною години. У кабіні
вертольота працювали спо-
стерігачі Місії ООН, а також і
оператор місцевого телекана-
лу. Хоч я і не експерт у цих пи-
таннях, але складається вра-
ження, що вибори у Ліберії
відбулися. Залишається лише
дочекатися результатів голо-
сування.

Юрій Ігнат.
Ліберія.

Фото автора.

ППооввііттрряянниийй  ппааттрруулльь  ннаадд  ММооннррооввіієєююНАШІ В ЛІБЕРІЇ

Авіатори 56-го окре-
мого вертолітного загону
сил Місії ООН у Ліберії
добре знають про місцеві
вибори, кандидатів, час,
місце та про інші нюанси,
адже вони взяли участь у
повітряному забезпечен-
ні народного волевияв-
лення напередодні та під
час проведення виборів.
Українські миротворці
добре поінформовані
про суспільно-політичне
життя Ліберії. До виборів
вертолітники готувалися.
Можна сказати, що пові-
тряне забезпечення ви-
борчого процесу – одне з
головних завдань 15-ї
ротації загону.

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

Пі с ля про ве ден ня че м пі о на ту
Єв ро пи з фу т бо лу у 2012 ро ці пло -
ща те р мі на лу “D” ае ро по р ту “Бо -
ри с піль” бу де збі ль ше на на 34 тис.
кв. м. Про це, 12 жо в т ня 2011 ро ку,
під час на ра ди в ае ро по р ту “Бо ри -
с піль” під го ло ву ван ням Пре м’єр-
мі ні с т ра Укра ї ни Ми ко ли Аза ро ва,
по ві до мив Ві це- пре м’єр- мі ністр
Укра ї ни – Мі ністр ін фра стру к ту ри
Бо рис Ко ле с ні ков.

За сло ва ми Ві це- пре м’єр- мі ні с -
т ра, ни ні ш ній ва рі ант те р мі на лу є
од но фу н к ці о на ль ним: тоб то він
зда тен пра цю ва ти ли ше на при йом
мі ж на ро д них рей сів та про ве ден ня
тра н зи т них мі ж на ро д них рей сів,
що ство рює пе в ні не зру ч но с ті як
для аві а па са жи рів, так і для аві а ко -
м па ній. Ві д так, пе ред ба че но ро з -
ши рен ня те р міна лу “D” для то го, щоб він мав змо -
гу об слу го ву ва ти вну т рі ш ні, вну т рі ш ньо- мі ж на ро -
д ні та вла с не мі ж на ро д ні тра н зи т ні па са жи ро пе -
ре ве зен ня.

“Ми зве р ну ли ся до сві то вих ком па ній, які екс -
плу а ту ють най су ча с ні ші ае ро по р ти, зо к ре ма, у пі -
в ден но- схі д ній Азії, щоб за лу чи ти ін ве с то ра й до -
бу ду ва ти ще 34 тис. кв. м – і  тим са мим су мі с ти ти
те р мі нал “D” на 107 тис. кв. м та 34 тис. кв. м до -
да т ко вих”, – за зна чив Бо рис Ко ле с ні ков.

Ві це- пре м’єр- мі ністр Укра ї ни пі д к ре с лив, що
пи тан ня за лу чен ня ін ве с ти цій та про ве ден ня до -
бу до ви те р мі на лу бу де ви рі ше но вже пі с ля про ве -
ден ня Єв ро-2012.

На га да є мо, за ве р ши ти бу ді в ни ц т во те р мі на лу
“D” ае ро по р ту “Бо ри с піль” пла ну єть ся до 20 гру д -
ня 2011 ро ку, а вже 25 бе ре з ня 2012 ро ку з ньо го
ста р тує пе р ший рейс.

Прес- слу ж ба Мі ні с тер с т ва ін фра стру к ту ри.

УУ ббууддииннккаахх ббууддее ттееппллоо
До ро бо ти взи м ку пі д го тов ле но май же 100%

ко те лень, а та кож центра ль них те п ло вих пу н к -
тів. За ін фо р ма ці єю з місць та пі с ля про ве дених
пе ре ві рок, на 12 жо в т ня по то ч но го ро ку в кра ї -
ні ком пле к с но пі д го то в ле но до зи ми з ви да чею
па с пор тів го то в но с ті 99,9 % жи т ло вих бу ди н ків
та об’є к тів со ц ку ль т по бу ту. Та кі ж по ка з ни ки
го то в но с ті ма ють об’є к ти во до п ро ві д но- ка на лі -
за цій но го го с по дар с т ва. Об ла с ті по в ні с тю ви ко -
на ли план з пі д го то в ки спе ці а лі зо ва ної те х ні -
ки, за го то ви ли 96% за пла но ва них об’є мів по си -
па ль но го ма те рі а лу та ре а ге н тів. Про це по ві -
до мив Мі ністр ре гі о на ль но го ро з ви т ку, бу ді в -
ни ц т ва та жи т ло во- ко му на ль но го гос по дар с т ва
Укра ї ни Ана то лій Бли з нюк під час бри фі н гу,
при с вя че но го по ча т ку опа лю ва ль но го се зо ну,
який ві д бу в ся в Ка бі не ті Мі ні с т рів Укра ї ни.

“Пі д п ри єм с т ва жи т -
ло во- êо му на ль ноãо ãо с -
по дар с т ва ãо то ві по да ти
те п ло спо жи ва чам, а бу -
ді в лі ãо то ві йо ãо при йн я -
ти. У бі ль шо с ті об ла стей
три ває за пусê центра лі -
зо ва них си с тем опа лен -
ня. Всі бу ди н êи ãо то ві,
отри ма ли па с по р ти на
ос но ві чин них норм те п -
ло з бе ре жен ня. Але,
вна слі доê ві д су т но с ті
ефе ê ти в ної тер мо і зо ля -
ції, втра та те п ла до 40%
у жи т ло вих бу ди н êах не
зни ê ла. Зве р та ю ся до
всіх ãро ма дян: зи ма
насту пає не тіль êи для
êо му на ль ни êів, а й для
спо жи ва чів їх ніх по с луã. То му да вай те ãо ту ва ти ся до
неї ра зом, щоб пра ця пі д п ри ємств ãа лу зі не бу ла ма р -
ною”, – сêа зав Ана то лій Бли з нюê.

За сло ва ми очі ль ни êа Мі н ре ãі о ну, ві дом ство що ден -
но ві д с те жує за пусê си с тем те п ло по ста чан ня та три -
ма ти ме си ту а цію на êо н т ро лі про тя ãом всьо ãо опа лю -
ва ль но ãо пе рі о ду.

За ãа лом по Уêра ї ні êом пле ê с но ãо ту ють до осін ньо-
зи мо во ãо пе рі о ду 2011-2012 ро êів з ви да чею па с по р -
тів ãо то в но с ті 210423 бу ди н êи, у то му чи с лі: 181073
жи т ло вих бу ди н êив êо му на ль ної вла с но с ті, 16617 жи т -
ло вих бу ди н êів ОСББ та ЖБК, 2662 жи т ло вих бу ди н êи
ãро мад сь êої (êо ле ê ти в ної) вла с но с ті та 10071 оди ни -
цю ві дом чо ãо жи т ло во ãо фо н ду. Крім то ãо, пі д ãо то в ле -
но 40013 об’є ê тів со ці а ль но- êу ль ту р но ãо при з на чен ня,
зо ê ре ма 19541 шêо лу, 13092 ди тя чих са д êи та 7380 лі -
êа рень. Про це повідомляє прес- слу ж ба Мі ні с тер с т ва
ре ãі о на ль но ãо ро з ви т êу, бу ді в ни ц т ва та жи т ло во- êо му -
на ль но ãо ãо с по дар с т ва.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

ЖКГ

Ми ко ла Аза ров та кож на го ло -
сив, що на сьо го д ні про до в жу -
єть ся про гра ма спів ро бі т ни ц т ва
з МВФ, і єди ним спір ним пи тан -
ням за ли ши ла ся ви мо га МВФ пі -
д ви щи ти та ри фи на газ і те п ло
для на се лен ня у зв’я з ку з не в -
пин ним по до ро ж чан ням га зу.

“Але Уряд має свої ро з ра ху н -
ки, – за пе в нив Ми ко ла Аза ров. –
На ша по зи ція по ля гає в то му, що
тре ба знай ти ін ші ком пе н са то ри
і не пе ре к ла да ти на лю дей тя гар
над ви со ких цін на газ”.

Гла ва Уря ду ви сло вив впе в не -
ність, що і в цьо му пи тан ні бу де
знай де но пра ви ль не рі шен ня.
Адже на ра зі в кра ї ні до ся г ну то
фі нан со вої ста бі ль но с ті, вда ло ся
ско ро ти ти де фі цит бю дже ту за
пі в то ра ро ку з 16% до 3,5%,. Це

дає всі пі д с та ви, по при ко ли ван -
ня у сві то вій еко но мі ці, за без пе -
чи ти на се лен ню Укра ї ни ста бі ль -
ний рі вень жит тя.

“Рі вень жит тя зме н шу ва тись
не бу де. Це прин ци по во”, – на-
го ло сив Гла ва Уря ду Укра ї ни.
Про це повідомляє Де па р та мент
ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро -
мад сь кі с тю Се к ре та рі а ту КМУ.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

ПОЗИЦІЯ УРЯДУ

Уряд ра зом з На ці о на ль ним ба н ком ро з ро бив про гра му мі ні мі -
за ції впли ву на еко но мі ку Укра ї ни сві то вих кризо вих явищ. Про
це по ві до мив Прем‘єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров під час за -
сі дан ня Ка бі не ту Мі ні с т рів 12 жо в т ня. Всі за хо ди Уря ду бу дуть
спря мо ва ні на те, щоб “за без пе чи ти ку пі ве ль ну спро мо ж ність лю -
дей на вну т рі ш ньо му ри н ку”.

ММии  ккоо  ллаа  ААззаа  рроовв::   

“Рі вень жит тя зни жу ва ти ся не бу де.
Це прин ци по во”

Пі с ля Єв ро-2012 по ту ж но с ті те р мі на лу “D” 
ае ро по р ту “Бо ри с піль” бу дуть збі ль ше ні
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ІІзз  ііннііццііааттииввааммии  ННААТТОО  ––  
ддоо  ккооллииссккии  ллььооттнниихх  ккааддрріівв

Основна мета перебування іноземців у ХУПСі – це підвищення
рівня поінформованості курсантів, слухачів та науково-педагогіч-
них працівників вищих військових навчальних закладів ЗС Украї-
ни щодо військової структури та завдань НАТО на сучасному ета-
пі розвитку, розуміння процесів та стану військового співробітни-
цтва ЗС України з НАТО, ініціатив Альянсу, в яких беруть участь
ЗС України, а також удосконалення змісту навчальних програм
із зазначеної тематики.

Розпочались урочистості з
відкриття оновленої стели з
назвою установи після поточ-
ного часткового ремонту фа-
саду будівлі та упорядкування
у парковому стилі прилеглої
території.

Військовий прокурор Він-
ницького гарнізону підполков-
ник юстиції Михайло Козачук
у вступному слові привітав ко-
лег по зброї, ветеранів і гос-
тей урочистого зібрання з
професійним святом.

– Ми, військові юристи
прокуратури Вінницького гар-
нізону, працівники установи,
свято бережемо і примножує-
мо славні традиції минулих
поколінь борців за дотриман-
ня законів, інтересів держави
та військовослужбовців у під-
наглядних військових части-
нах. Серед ветеранів, які сьо-
годні поруч з нами і на яких
ми рівняємось, є заслужені
юристи України – полковники
юстиції у відставці Михайло
Мефодійович Мусієнко, його
однофамілець – Микола Да-
нилович, Микола Вікторович
Сомов і Віталій Васильович
Букалов. Ці “зубри” юридичної
справи і сьогодні з нами в
строю та передають нам свій
неоціненний досвід. Кожен з
них має свою – унікальну, ба-
гату біографію зі “смаком”
відверто складної криміноген-
ної обстановки під час війни в
Афганістані, випробуваної по-
лігонами Ракетних військ
стратегічного призначення,
перевірену у важких кліматич-
них умовах Північноокеансь-
кого флоту. Конкретні прикла-
ди про порушені і розкриті ни-
ми кримінальні справи і, мов

легенди і бувальщини, пере-
повідають викладачі у профі-
льних навчальних закладах
та працівники військових і
цивільних прокуратур не ли-
ше України. Та усіх їх об’єд-
нує одне – свого часу вони,
будучи на посаді військового
прокурора, працювали саме
у цій будівлі Вінницького гар-
нізону, де сьогодні трудимося
ми, – підкреслив Михайло Ко-
зачук.

Заступник військового про-
курора Центрального регіону
України полковник юстиції
Микола Лисий, вітаючи колек-
тив прокуратури і заслужених
ветеранів-прокурорів, поба-
жав учасникам зібрання не
втрачати зв’язок поколінь і
підтримувати постійний конс-
труктивний діалог між сьогод-
нішніми слідчими, помічника-
ми прокурора з ветеранами,
які присвятили своє життя
службі “Закону”.

Микола Іванович від імені
військового прокурора
Центрального регіону України
державного радника юстиції

II-го класу Миколи Голомши,
під супровід військового орке-
стру Центру військово-музич-
ного мистецтва Командуван-
ня Повітряних Сил Збройних
Сил України, нагородив пол-
ковників юстиції у відставці
Михайла Мусієнка, Миколу
Мусієнка, Віталія Букалова і
Миколу Сомова відзнакою
військового прокурора
Центрального регіону медал-
лю “За особисті досягнення”
III-го ступеня, з нагоди Дня
юриста і вручив погони “пол-
ковника”, достроково, Михай-
лові Козачуку.

Завершились урочистості
фотографуванням на згадку
колективу військової прокура-
тури з ветеранами та гостями
свята на фоні оновленої стели
та щирими побажаннями ве-
теранам міцного здоров’я. Ті,
у свою чергу, подякували ор-
ганізаторам заходу за постій-
ну турботу і увагу до себе.

Андрій Агєєв.
м. Вінниця.

Фото автора.

З початку призовної кампанії “Осінь – 2011” у військових ко-
місаріатах військовослужбовцями та працівниками ЗС України,
які входять до складу призовних комісій, вже виявлено 11 прово-
каційних фактів спроби дачі призовниками хабарів членам комі-
сій за надання незаконних відстрочок від призову на строкову
військову службу або “липових” довідок про стан здоров’я тощо.

Факти провокації мали місце під час спроби дати хабар пред-
ставнику Личаківсько-Шевченківсько-Залізничного ОРВК (м.
Львів) громадянином Іваном Н., який був викликаний у військо-
вий комісаріат для отримання направлення на обстеження за ді-
агнозом – висівковий лишай. Призовник запропонував посадо-
вій особі хабар за надання незаконної відстрочки від призову на
строкову військову службу. Офіцер доповів начальнику про да-
ний факт. Прибувши в кабінет, він побачив на столі 300 гривень
та проінформував громадянина Івана Н. про юридичну відпові-
дальність за спробу дачі хабара. Призовник спробував забрати
гроші, але був тимчасово утриманий в приміщенні військового
комісаріату до прибуття представників військової прокуратури
Львівського гарнізону.

10 жовтня працівниками військової прокуратури Луганського
гарнізону було затримано призовника громадянина Ігоря Л. за
спробу дачі хабара посадовій особі військкомату.

Попередньо встановлено, що о 09.00 громадянин Ігор Л. для
вирішення питання щодо проходження медичної комісії для
вступу до військової кафедри Східно-Українського національно-
го університету ім. В. Даля запропонував хірургу призовної комі-
сії кошти в розмірі 300 гривень. Помітивши гроші в особовій

справі призовника, лікар негайно повідомив про цей факт голов-
ному лікарю призовної комісії, який доповів військовому комісару,
котрий, у свою чергу, викликав представників військової прокура-
тури Луганського гарнізону. О 09.40 призовник був затриманий
за спробу дачі хабара та доставлений до військової прокуратури
Луганського гарнізону.

За заявою військового комісара Шахтарсько-Кіровського
ОМВК Донецької області співробітниками обласного УБОЗ з
представниками військової прокуратури гарнізону затриманий
громадянин А., який намагався дати хабар в розмірі 300 гривень
за вирішення питання про видачу приписного свідоцтва його си-
ну. За вказаним фактом проводяться слідчі дії.

Співробітниками відділу державної служби по боротьбі з еко-
номічними злочинами спільно з представниками військової про-
куратури гарнізону була затримана громадянка Ч., яка намагала-
ся дати хабар військовому комісару Іллічівсько-Володарського
ОРВК, м. Маріуполь Донецької області, в розмірі 2000 гривень за
вирішення питання про звільнення її сина від призову у Збройні
Сили України та видачі йому військового квитка. За вказаним фа-
ктом проводяться слідчі дії.

У м. Ізюм Харківської області мала місце спроба дачі хабара
посадовим особам Ізюмсько-Борівського ОМВК.

За заявою військового комісара співробітниками районного
ВБОЗ спільно з представниками військової прокуратури гарнізону
був затриманий громадянин Т., який намагався дати йому хабар в
розмірі 100 гривень за вирішення питання про видачу йому війсь-
кового квитка. За вказаним фактом проводяться слідчі дії.

Про випадки провокацій щодо хабарництва поінформовані всі
військові комісаріати країни. Визначено комплекс заходів щодо
попередження можливих випадків подібних провокацій, прово-
диться профілактична робота серед призовників.

www.mil.gov.ua

ЗАКОН Є ЗАКОН

Хабар не пройде!

З НАГОДИ СВЯТА

День юриста у військо-
вій прокуратурі Вінниць-
кого гарнізону відзначили
урочистими зборами пра-
цівників установи, ветера-
нів прокуратури за участю
заступника військового
прокурора Центрального
регіону України полковни-
ка юстиції Миколи Лисого.

ДДіі   аа  ллоогг  ппоо  ккоо  лліінньь  
ннаа  ссллуу  жж  ббіі   ЗЗаа  ккоо  ннуу

ЛЬОТНА ПРАКТИКА

На цьогорічну льотну
практику третьокурсників
відведено декілька тиж-
нів. За цей час курсанти
спочатку пройдуть курс
наземної підготовки, а
вже потім приступлять до
виконання практичних
польотів на вертольоті
типу Мі-8МТ.

Зокрема, льотчики-інст-
руктори авіаційного з’єд-

нання навчать майбутніх
офіцерів таких вправ, як
контрольний політ в зону
на простий пілотаж,
польоти по колу тощо.

За ходом становлення
нового покоління пілотів
особисто стежить коман-
дир бригади військовий
льотчик 1-го класу полко-
вник Сергій Бабенко. За
його словами, курсанти

прибули на аеродром з
відповідним рівнем тео-
ретичних знань, які зна-
добляться для виконання
польотних завдань.

До речі, від початку ве-
ресня тут проходять льот-
ну практику 34 курсанти
4-го курсу з числа льотчи-
ків, вертолітників та війсь-
кових штурманів. Їхнє пе-
ребування на аеродромі
продовжиться до початку
листопада.

Четвертокурсники за-
вершують підготовку до
самостійних польотів на
літальних апаратах, таких
як літак Л-39 “Альбатрос”,
вертоліт Мі-8МТ, військо-
во-транспортний літак
Ан-26Ш.

Підготовку курсантів ви-
пускного курсу доручено
кращим інструкторам вій-
ськової частини. Серед
них – військові льотчики
1-го класу підполковники
В’ячеслав Лохман та Олек-
сій Опришко.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

Підготовку доручили кращим інструкторам
Близько 30 курсантів- третьокурсників льотного факультету Харківського

університету Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба, які навчаються у групі вер-
толітників, успішно склали комплексний екзамен зі спеціальної підготовки,
отримали допуск до польотів та прибули на аеродром навчально-авіаційної

бригади, що в Чугуєві.

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯЗакінчення. Початок на 2 стор.

З доповіддю “НАТО – транс-
формація та операції” перед
присутніми виступив генерал-
майор Джон Лілланд. Від україн-
ської сторони тему продовжив
офіцер відділу освіти та підгото-
вки штабу СК-Т НАТО капітан 1-го
рангу Владислав Литовченко.
Окрім цього, гостям було проде-
монстровано навчально-трена-
жерний комплекс (авіаційний

тренажер) вертольота
Мі-8МТВ, на якому про-
ходять підготовку курса-
нти- вертолітники. Також
вони відвідали заняття
курсантських навчальних
груп.

– Необхідно якомога
частіше проводити поді-
бні зустрічі задля нала-
годження більш тісного
зв’язку вузу з представ-
никами Стратегічного
командування НАТО, –
підбиваючи підсумки,
наголосив начальник
ХУПС заслужений діяч

науки і техніки, доктор військо-
вих наук, професор, генерал-
лейтенант Віктор Ткаченко. –
Подібні зустрічі сприятимуть
глибшій поінформованості осо-
бового складу університету з
основних питань, що стосуються
НАТО.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.
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20 ЖОВТНЯ – МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ АВІАДИСПЕТЧЕРА

Є у бригаді тактичної авіа-
ції, що дислокується на Хмель-
ниччині, у групі керівництва
польотами, офіцер, прізвище
якого дуже подібне до прізви-
ща “патрона” цієї військової
частини, ім’я якого вона но-
сить. Бригада тактичної авіа-
ції імені Франка, і служить у
ній майор Франчук. Ігор Фра-
нчук – старший помічник
керівника польотами групи
керівництва польотами, а
простими словами – керів-
ник ближньої зони. Цей
офіцер керує польотами
екіпажів літаків у радіусі 70
кілометрів від аеродрому.
Свою роботу спеціаліст 1-го
класу любить, і це не див-
но: мало того, що небом він
марив ще з босоногого ди-
тинства, так і до диспет-
черської справи має неаби-
яке відношення, адже бать-
ко Ігоря, старший прапор-
щик запасу Микола Фран-

чук, багато років служив на
посаді авіадиспетчера.

Ігор виріс у цьому авіацій-
ному гарнізоні, де сьогодні
служить, у Старокостянтинові.
Змалку спостерігаючи за
зльотами й посадками бойо-
вих літаків, винищувачів та бо-
мбардувальників, він, як і пе-
реважна більшість його дру-
зів, у майбутньому бачив себе
тільки льотчиком, і не ким ін-
шим. Та корективи у юнацькі
плани неочікувано внесли вій-
ськові медики…

– Мріяли про небо ми з ди-
тинства разом із другом, Са-
шком Безменом, – згадує ма-
йор Ігор Франчук. – Його ба-
тько був командиром бомбар-
дувальної ескадрильї, тож син
льотчика також мріяв стати
льотчиком. Разом після закін-
чення 9  класу ми вступили до
Львівського військового ліцею
імені Героїв Крут, разом після
його закінчення приїхали до

Харківського інституту льот-
чиків. А там… разом не прой-
шли суворий лікарський від-
бір. Точніше – пройшли, але –
не льотний…

Втім, двоє – це вже сила!
Тому особливо друзі не шко-
дували: все ж вступили на
один і той самий факультет,
що і майбутні льотчики, з тією
лише різницею, що почали
опановувати спеціальність
“Бойове управління польота-
ми авіації”.

І ось навчання позаду.
Один із друзів служить у Кер-
чі, на посаді штурмана пункту
наведення авіації, інший – на
малій батьківщині, у Староко-
стянтинові.

Рівно 12 років служить офі-
цер Ігор Франчук у цій війсь-
ковій частині. За цей час
встиг взяти участь у складі
групи керівництва польотами
у багатьох навчаннях та в
управлінні екіпажами, що бра-
ли участь у всіх повітряних па-
радах над Хрещатиком. Встиг
і одружитися, і стати батьком.
Дружина Ігоря Миколайовича,
Наталія Миколаївна, праців-
ник Збройних Сил України,
бухгалтер 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів. Подружжя
Франчуків виховує двох до-
ньок – десятирічну Олександ-
ру та чотирирічну Валерію.
До речі, народження у 2007
році молодшої дитини збігло-
ся у часі ще з двома приєм-

ними подіями у житті Ігоря
Франчука: він отримав черго-
ве військове звання “майор”
та службову двокімнатну ква-
ртиру.

До речі, батьківським
шляхом в авіацію пішов не
лише Ігор, а й його молод-
ший брат. Старший солдат
служби за контрактом Віктор
Франчук проходить службу у
цій самій військовій частині,
готується укладати вже тре-
тій контракт. У цій родині
взагалі багато військових.
Так, наприклад, начальник
клубу бригади прапорщик
Сергій Бугайчук – двоюрід-
ний брат Ігоря Франчука. А
його старший брат, полков-
ник Андрій Бугайчук, слу-
жить у Чорткові, на Терно-
пільщині, командує військо-
вою частиною.

Служба майорові Франчуку
подобається, свою роботу він
виконує із задоволенням. Не-
великий за чисельністю коле-
ктив групи керівництва польо-
тами на чолі з майором Дмит-
ром Лапіцьким, це, за слова-
ми Ігоря Миколайовича, один
злагоджений механізм, де все
працює у комплексі.

– Ми – одна команда, – го-
ворить майор. – Один без од-
ного не вартий нічого, а ра-
зом – сила!

Олексій Тригуб.
Фото Андрія Агєєва.

Якщо вести мову про
авіаційних диспетчерів,
то це, звичайно, – зде-
більшого представники
цивільної авіації, які ке-
рують повітряним рухом в
цілому. Але, по-перше, є
посада авіадиспетчера і в
будь-якій військовій льот-
ній частині. Щоправда,
військові диспетчери ма-
ють дещо інші функції. А
по-друге, у військовій
авіації цією роботою зай-
маються офіцери групи
керівництва польотами.
Так, цивільний диспетчер
кола – це наш керівник
ближньої зони, диспетчер
посадки – керівник зони
посадки, а головна дійова
особа, старший зміни
авіаційних диспетчерів –
це керівник польотами.
Отож, хоча посади у вій-
ськовій та цивільній авіа-
ції називаються по-різно-
му, в цілому завдання
схожі. І цілком справед-
ливо тих, хто в армії ке-
рує польотами, можна
називати авіаційними
диспетчерами. Про них і
піде мова. Точніше – про
одного з представників
цього славного племені
авіаторів, від яких зале-
жить безпека польотів та,
в принципі, можливість їх
виконання взагалі. Адже
під час польотів все і вся
на аеродромі підпоряд-
ковується саме керівнику
польотами.

Майор Франчук із бригади 

ФФррааннккаа

СИНИ ТВОЇ, УКРАЇНО!

Старший льотчик авіаційної
ланки Мі-8 третього окремого
полку армійської авіації 8-го
армійського корпусу Сухопут-
них військ капітан Олександр
Григор’єв народився у Латвій-
ському Панеєвєжисі, в сім’ї бо-
ртового радиста військового
транспортника Іл-76 прапор-
щика Олександра Григор’єва.
Вже через півроку сім’я Григо-
р’євих відправилась в україн-
ське місто Мелітополь Запорі-
зької області. Батько з ранньо-
го ранку і до пізнього вечора
пропадав на польотах. Тож са-
ме на плечі матері і шестиріч-
ної сестри Олечки ліг головний
вантаж відповідальності за ви-
ховання Олександра-молод-
шого.

Швидêо промайнули роêи дитинс-
тва і юності. Коли прийшов час оби-
рати шлях, яêим йти далі, Олеê-
сандр у жодному разі не ваãаючись,
пройшов обласну медичну êомісію і
направив доêументи до вступу на
льотний фаêультет Харêівсьêоãо ін-
ституту льотчиêів.

Тверде рішення сина пов’язати
життя з армійсьêою авіацією, саме
пілотом вертольота захотів стати
Сан Санич, було всіляêо підтримано
усіма членами родини Гриãор’євих.

Влітêу 2000 роêу, після успішноãо
сêладання вступних іспитів, вчораш-
ньоãо шêоляра було зараховано на
перший êурс льотноãо фаêультету
ХІЛ, на спеціальність “Бойове засто-
сування вертольотів”.

Перший політ на вертольоті з ін-
струêтором êапітаном Серãієм Чор-
ним Олеêсандр Гриãор’єв пам’ятає і
донині.

– Було це в травні 2003 роêу на
війсьêовому аеродромі в Конотопі, –
розповідає офіцер. – За день до то-
ãо ми виêонали по два стрибêи з па-
рашутом. Чесно êажучи, моя мора-
льно- психолоãічна ãотовність до
польоту зашêалювала. Рівень теоре-
тичної підãотовêи у мене був достат-
ній, на тренажерах ми відпрацювали
до цьоãо не один десятоê ãодин. Го-
ловне, що для себе я тоді вирішив
не зациêлюватись на польоті, а дія-
ти споêійно, виважено і з маêсима-
льною êонцентрацією. Я сêазав собі:
“Неухильно дотримуйся інструêцій,
Сашêо, і тоді все буде яê належить”.
Коли я посадив вертоліт, з мене, яê

то êажуть, сім потів зійшло. Та най-
вищою оцінêою моãо першоãо
польоту стали слова інструêтора,
яêий споêійно сêазав тоді: “Моло-
дець Гриãор’єв, будуть з тебе люди!”

За чотири роêи навчання êурсант
Олеêсандр Гриãор’єв, яê і переваж-
на більшість йоãо “одноêашниêів”
налітав на Мі-2 і Мі-8 трохи більше
двох десятêів ãодин.

По завершенню навчання у 2004
році молодоãо лейтенанта було на-
правлено за розподілом у місто
Броди, на Львівщині, де і донині
дислоêується третій оêремий полê
армійсьêої авіації 8-ãо армійсьêоãо
êорпусу Сухопутних війсьê Збройних
Сил Уêраїни.

Польотів – ось чоãо хотілося най-
дужче двадцятиоднорічному штур-
ману вертольота Мі-8. На жаль, пе-
реважно через браê пальноãо, полê
літав мало, а ще менше літала мо-
лодь. Олеêсандр заãорівся бажан-
ням будь-що потрапити у миротвор-
чу місію в Африêу, адже саме там
молоді льотчиêи мали шанс здобути
потрібну êільêість ãодин нальоту і
безцінний досвід виêонання сêлад-
них польотних завдань.

– Яêщо чоãось дуже праãнеш, то
воно обов’язêово збудеться, –  êаже
Олеêсандр. –  Вперше, до сêладу
56-ãо оêремоãо вертолітноãо заãону
Збройних Сил Уêраїни сил Місії ООН
в Ліберії я потрапив, êоли на базі
нашоãо полêу формувався заãін п’я-
тої ротації – червень-ãрудень 2006
роêу. Потім я ще двічі повертався у
Ліберію – 8-ма і 11-та ротації.

Під час усіх навчань, де задіяні
еêіпажі Бродівсьêоãо полêу армійсь-
êої авіації, бере участь і ãерой цьоãо
матеріалу. Зоêрема, моє знайомст-
во з Олеêсандром відбулось саме в
ході завершальної праêтичної фази
êомплеêсу дослідницьêих навчань
“Адеêватне реаãування-2011”, що
проходили на поліãоні навчальноãо
центру неподаліê Житомира.

Мі-8 з бортовим номером “61”,
яêий пілотував êапітан Гриãор’єв,
виêонуючи переліт з аеродрому
тимчасовоãо базування “Озер-
ний”, підібрав в умовному місці
аеромобільну роту. Десантниêи з
борту літаêа наносили воãневий
удар зі стрілецьêої зброї по неза-
êонних збройних формуваннях
умовноãо вороãа та десантувались
з двометрової висоти для виêонан-
ня аеромобільно-ударних дій по
противниêу.

Сьоãодні старший льотчиê верто-
літної ланêи Мі-8 Бродівсьêоãо полêу
війсьêовий льотчиê третьоãо êласу
êапітан Олеêсандр Гриãор’єв, за
спиною яêоãо більше восьми сотень
ãодин нальоту, ãотується до четвер-
тої своєї Миротворчої місії в Ліберії.
Льотчиê êаже, що без польотів він
праêтично не обходиться. А літати –
це йоãо найзаповітніше бажання.
Черãова – шістнадцята ротація на-
ших вертолітниêів у Ліберію запла-
нована у ãрудні цьоãо роêу.

Андрій Агєєв.
м. Житомир.
Фото автора.

““ЯЯкк  щщоо  ччоо  ггооссьь  ддуу  жжее  ппрраа  гг   ннеешш,,  
ттоо  ввоо  нноо  ооббоо  вв’’яя  зз  ккоо  ввоо  ззббуу  ддееттьь  ссяя......””
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Закінчення. Початок на 1 стор.

Вони подякували служителям Церкви
за душпастирство серед військових. За
їх словами, налагоджена тісна співпра-
ця з релігійними громадами різних кон-
фесій, створені необхідні умови для за-
доволення релігійних потреб віруючих
військовослужбовців. Священнослужи-
телі запрошуються для участі у прове-
денні військових ритуалів – до складан-
ня Військової присяги, випусків офіце-
рів, звільнення військовослужбовців
строкової служби. А у дні релігійних свят
організовується відвідування бажаючи-
ми військовослужбовцями строкової
служби релігійних установ. Доброю тра-
дицією стає підтримання священнослу-
жителями вояків під час навчань з бойо-
вою стрільбою за межами дислокації
військових частин.

Військові та служителі Церкви в ході
зустрічі відпрацювали узгоджені підходи
до удосконалення душпастирської опіки
військовослужбовців, розробили мо-
дель змішаного штатного військового
духовенства для подальшого розгляду
та впровадження у повсякденну діяль-
ність Збройних Сил України.

– На початку грудня, – розповідає
радник Міністра оборони України Сергій
Лисенко, – ми плануємо провести між-
конфесійну нараду, на якій розробляти-
мемо подальші кроки до впровадження
у життя капеланства. Це дозволить уза-
гальнити пропозиції, удосконалюючи
тим самим душпастирську опіку війсь-
ковослужбовців, яка сприятиме  пода-
льшому відродженню духовності  у
Збройних Силах України.

Як знак єднання армії та Церкви уча-
сники заходу провели Божественну Лі-
тургію у Свято-Преображенському ка-
федральному соборі.

Взагалі, слово “капелан” походить від
французького “капа”. За легендою, у IV
столітті молодий солдат Мартин з міста
Тура побачив жебрака, який не мав
вбрання, щоб прикритися від холоду.
Тоді воїн розірвав надвоє свою солдат-
ську накидку (“капу”) і одну половину
віддав жебракові. Тієї ж ночі цей жебрак
з’явився йому уві сні і сказав, що він –
Іісус Христос. Після цього друга полови-
на капи Мартина стала предметом вша-
нування у французькій армії. Для неї був
створений похідний храм, який назвали
“капелою”, а священика, котрий служив
у цьому храмі, почали називати “капела-
нус”.

У 742 або 743 році у місті Регенсбурзі
(Німеччина) на першому східно-франк-
ському соборі (Consilium Germanicum)
було ухвалено рішення про залученння
священиків до військової служби, проте
із застереженням про заборону носіння
ними зброї і безпосередньої участі в бо-
йових діях.

З того часу й донині капелани є в
більшості армій світу, а їхній правовий
статус закріплений не тільки у внутріш-
ньодержавних, а й у міжнародних зако-
нах. Так, згідно з Женевською конвенці-
єю 1949 року священнослужителі не
вважаються особами, які беруть участь
у бойових діях, і зберігають свій статус,
потрапляючи у полон, – їм має бути на-
дане право продовжувати своє служіння
серед полонених.

Як свідчать історичні дані, у війську
завжди був служитель церкви. Даних
про те, коли ж з’явились перші свяще-

ники в українському війську, немає. Ві-
домо, наприклад, що під час походу на
половців в 1111 році князь Володимир
Мономах поставив попереду війська
священиків, які їхали й співали церковні
пісні та молитовні вірші на честь Чесно-
го Хреста та канони до Пресвятої Бого-
родиці. 

У часи козацтва при куренях і на Січі
постійно перебували духівники, які су-
проводжували козаків у походах. На те-
риторії Січі будувалися храми на честь
Покрови Пресвятої Богородиці, свято
якої було днем Запорізького війська.
Варто зазначити, що існувала система
духовної опіки козаків, яку здійснювало
не лише військове духовенство, але й
монахи. В період, коли Січ опинилася
під протекторатом турецького султана,
душпастирську опіку православних здій-
снювали ченці з Афону або з Константи-
нополя.

З остаточним підпорядкуванням
України Російській імперії душпастирсь-
ка опіка воїнів відбувалась так само, як і
в Росії. З 1719 року в армії призначався
обер-священик, а на флоті – обер-ієро-
монах. З 1858 року був введений інсти-
тут головного священика армії і флоту, а
з 1890 – протопресвітера військового та
морського духовенства. 

Перебуваючи у складі Австро-Угор-
ської імперії, де було запроваджено за-
гальний військовий обов’язок, у армії
перебували українські католицькі капе-
лани, що мали задовольняти духовні по-
треби греко-католиків як у мирний, так і
у воєнний час. Пізніше навіть було чітко
визначено кількість діючих  капеланів,
так званих “фельдкуратів”, які носили
військову форму з хрестом, проте без
офіцерських відзнак. При цьому вони
рахувалися в ранзі капітана або майора. 

Під час Першої світової війни в лавах
австрійської армії нараховувалось бли-
зько 100 військових духівників для вої-
нів-українців. 

В армії УНР згідно зі штатними поса-
дами передбачалось 44 польових свя-
щеники: кожен двокурінний піший полк
та трисотенний кінно-козачий полк по-
винен був мати панотця. У 1920 році бу-
ло сформовано Головну управу військо-
вого духовенства. Протопресвітером
військ УНР був призначений о. П. Па-
щевський. 

Під час Великої Вітчизняної війни Ро-
сійській православній церкві тимчасово
була надана обмежена можливість “до-
помагати армії”. Щоправда, після війни
церква була усунута від будь-яких кон-
тактів з військом. 

Зародження військово-християнсь-
кого руху в ЗС України розпочалося в
1994 році. 12 травня у Львові на науко-
во-практичному симпозіумі “Духовно-
гуманітарні проблеми розбудови
Збройних Сил України”, який проводив
Національний інститут стратегічних дос-
ліджень спільно з Інститутом історії ре-
лігії, була започаткована як консульта-
тивний орган Міжцерковна рада з пи-
тань душпастирської роботи в збройних
формуваннях України. 

На виконання вимог директиви Мініс-
тра оборони від 25 квітня 2006 року
“Про впорядкування питань задоволен-
ня релігійних потреб військовослужбов-
ців Збройних Сил України” в місцях дис-
локації об’єднань, з’єднань, військових
частин, установ та закладів Збройних
Сил України налагоджена співпраця з

релігійними громадами різних конфе-
сій,  створені необхідні умови для задо-
волення релігійних потреб віруючих
військовослужбовців.

Нині в Україні діє декілька десятків
храмів та каплиць безпосередньо на
території військових частин та військо-
вих містечок, якими опікуються свяще-
ники УПЦ та УГКЦ.

Військові капелани є у більшості ар-
мій світу. Законодавчо їхня присутність
заборонена тільки в арміях Китаю та
Північної Кореї. Навіть у таких держа-
вах, де відокремлення Церкви від дер-
жави було визначено національною
ідеологією, наприклад, у США і Франції
існує інститут військового священства,

що перебуває на державному забезпе-
ченні.

Найвідомішим інститутом військових
священиків вважається капеланська
служба Збройних сил США. Пентагон
приділяє дуже серйозну увагу релігійній
сфері життя військовослужбовців. Текст
військової присяги в армії США закінчу-
ється словами: “Нехай допоможе мені
Бог”. А у статті 6-й “Кодексу поведінки”,
ухваленого в 1995 році, говориться: “Ні-
коли не забуду, що я американський
військовослужбовець, відповідальний за
свої вчинки і служу принципам, які зро-
били мою країну вільною. Залишаюся
вірним Господу Богу і Сполученим Шта-
там Америки...”.

У ЗС США проходять службу близько
2500 офіцерів-капеланів, які представ-
ляли більше 120 релігійних конфесій,
що дозволяє охопити практично весь
особовий склад. 

Оскільки у ЗС США не існує офіцерів,
які займаються виховною роботою, то
питання психологічної і виховної роботи
з військовослужбовцями були покладені
на капеланів. До їхніх обов’язків входить
також консультування командного скла-
ду з питань релігії, культів та звичаїв мі-
сцевого населення і встановлення зв’я-
зку з місцевими організаціями, як релі-
гійними, так і добродійними.

Досить різноманітні й форми органі-
зації “робочих місць” капеланів у ЗС
США. Крім стаціонарних і похідних цер-
ков, у військових частинах та на кораб-
лях створюються так звані куточки капе-
лана, будинки усамітнення, молитовні
притулки і т. ін.

З метою підтримки високого мораль-
ного духу особового складу та його
стійкості на полі бою, функціонує коро-
лівська служба капеланів у Збройних
силах Великобританії, очолювана голо-
вним капеланом Збройних сил у званні
генерал-майора. До складу служби вхо-
дить понад 350 чоловік, з яких 147 слу-
жать у регулярних військах, 109 – у те-
риторіальній армії і близько 100 – в ка-
детському корпусі. 

Основним завданням капеланів,
окрім духовного наставництва і мораль-
ної підтримки військовослужбовців, є
запобігання стресовим ситуаціям. Крім
того, вони зобов’язані звершувати цер-
ковні обряди, брати участь у проведенні

військових свят і урочистостей, надава-
ти товаришам по службі допомогу в під-
борі й вивченні релігійної літератури,
організовувати групові та індивідуальні
бесіди на релігійні теми, відвідувати го-
спіталі й гауптвахти з метою втішання
стражденних, брати участь у виховній
роботі з членами сімей солдатів і офіце-
рів.

Богослужіння у британській армії
проводяться у військових церквах. При-
чому в кожному гарнізоні, як правило, є
декілька церков різних конфесій. 

Велика увага капеланській службі
приділяється й у ФРН. Слід зазначити,
що капелани в бундесвері були практич-
но завжди (крім військ СС у гітлерівській

Німеччині й армії колишньої НДР). У ка-
пеланській службі ФРН є цікава особли-
вість, що сприяє більшій довірі у стосун-
ках між капеланами і солдатами, – вій-
ськові священики не є кадровими війсь-
ковослужбовцями. Вони  держслужбов-
ці. Для підняття авторитету капеланів до
їхнього складу обирають тільки свяще-
ників, котрі мають вищу теологічну осві-
ту, досвід роботи на парафії не менше
трьох років і пройшли випробувальний
термін, під час якого вони навчаються
на короткострокових курсах.

Величезну роль відіграють капелани
в житті Збройних сил Республіки Поль-
ща, де інститут військового священства
має дуже давню історію. Закон про офі-
ційний статус священнослужителя в
польській армії був прийнятий варшав-
ським сеймом ще у 1690 році.

Серйозну увагу релігійному чиннику
приділяє керівництво мусульманських
держав. Зокрема, в Марокко, Алжирі, Лі-
вії, Єгипті, Судані, Сирії, Йорданії, Сау-
дівській Аравії, Кувейті, Катарі, Бахрейні,
Об’єднаних Арабських Еміратах  вихо-
ванням військовослужбовців займають-
ся органи так званої моральної орієнта-
ції. Вони не тільки розробляють систему
повсякденної роботи з військовослужбо-
вцями, а й стежать за суворим виконан-
ням ними обрядів ісламу, а також органі-
зовують будівництво нових і розширення
старих мечетей. У вихованні військово-
службовців цих держав особливе місце
займають ідеї джихаду (“священної бо-
ротьби за віру”) і шахаду (“самопожерт-
ви у війні за віру”). У справі такого вихо-
вання дуже важливі приклади шахідів
(мусульман, що загинули за віру).

Як ніколи актуальними є слова капе-
лан-полковника США у відставці Д. Шу-
па: “Капеланство – це потреба, яка про-
ходить через серце”. Генерал Петро
Краснов у свій час сказав: “Держава,
яка відмовляється від релігії і від вихо-
вання своєї молоді у вірі в Бога, готує
собі загибель у матеріалізмі й егоїзмі.
Вона матиме несміливих солдатів. У
день великої боротьби за своє існуван-
ня вона буде переможена людьми, які
свідомо йдуть на смерть, тому що вірять
у Бога і безсмертя своєї душі”.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

““ППоо  тт   ррее  ббаа,,   яяккаа  ппррооххооддииттьь  ччеерреезз  ссееррццее””
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На свято зенітників до До-
нецька завітали представники
вищого командування, орга-
нів державної влади, керівни-
ки підприємств міста, настоя-
тель місцевого православно-
го храму та інші поважні гості.

Начальник зенітних ракет-
них військ ПвК “Центр” пол-
ковник Сергій Вознесенський
зачитав витяги з наказів Міні-
стра оборони України та началь-
ника Генерального штабу –
Головнокомандувача ЗС
України, відповідно до яких
кращих військовослужбовців і
працівників Збройних Сил на-
городжено почесними нагру-
дними знаками, подяками,
грамотами та цінними пода-
рунками. Для багатьох воїнів
це свято стало подвійним,
адже вони отримали чергові
військові звання.

Привітати військовослуж-
бовців зі святом прибув і тим-
часово виконуючий обов’язки
заступника командувача По-
вітряних Сил з логістики гене-
рал-майор Віктор Кириченко,
який передав ювілярам вітан-
ня від командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни генерал-полковника Сер-
гія Онищенка. 

– Ви, воїни-ракетники, ви-
конуєте важливу місію із за-
хисту повітряного простору
нашої Батьківщини. Добрі та
відмінні показники під час не-

сення бойового чергування є
підтвердженням високої бо-
йової готовності вашого пол-
ку. Примножуйте славетні
традиції своїх попередників
та пишайтеся службою у
Збройних Силах України! –
наголосив він.

Також під час мітингу
підлеглих привітав з юві-
леєм командир полку пол-
ковник Олег Василенко.

Завершилися урочис-

тості святковим концертом за
участю творчих колективів міста.

Довідка. Історія полку роз-
почалася рівно півстоліття то-
му – в 1961 році, в селі Олек-
сіївка Білгород-Дністровсько-
го району Одеської області. З
перших днів особовий склад

активно працював та прохо-
див перенавчання на нові си-
стеми озброєння. Військово-
службовці досягли високих
показників у вивченні нової
техніки та проведенні бойо-
вих стрільб, за що 25 офіцерів
і солдатів були нагороджені
командувачем Одеського вій-
ськового округу.

З травня по вересень 2007
року на виконання директиви
Міністра оборони України від-
булася передислокація війсь-
кової частини до міст До-

нецьк, Маріуполь та Луганськ.
З вересня 2008 року осо-

бовий склад приступив до ви-
конання завдань з охорони
східних рубежів держави та
захисту від повітряної загро-
зи важливих промислових
центрів Донбасу. Того ж міся-
ця на державному полігоні
“Чауда” під час бойових
стрільб особовий склад прак-
тично довів свою готовність
виконувати поставлені за-
вдання на оцінку “відмінно”.

У вересні 2010 року війсь-
ковослужбовці полку брали
участь у практичному етапі
тактичних навчань з бойовою
стрільбою “Взаємодія –
2010”, ще раз на “відмінно”
виконавши поставлені за-
вдання.

Любов Киналь.

За підсумками останніх ро-
ків бригада є однією з най-
кращих у Повітряних Силах
ЗС України. І яскравий прик-
лад цьому – нещодавнє вру-
чення частині командувачем
ПС ЗС України Бойового Пра-
пора – вищої відзнаки обо-
ронного відомства.

– Серед недавніх успіхів у
новітній період історії частини
можна назвати оцінку “доб-
ре”, яка була отримана за під-
сумками роботи Головної ін-
спекції МО України у 2008 ро-
ці, почесний “титул” кращого
радіотехнічного з’єднання По-
вітряних Силах ЗС України за
підсумками 2004 та 2005 на-
вчальних років. Успішна
участь наших вартових неба у
масштабному навчанні “Взає-
модія-2010” теж показала, на
якому високому рівні ми пра-

цюємо, – розповів командир
бригади полковник Сергій Ко-
валевський.

Іншою перемогою вже у
поточному році заступник ко-
мандира з’єднання підполко-
вник Едуард Мойсеєв вважає
великий відсоток комплекту-
вання підрозділів військово-
службовцями, які служать на
професійній основі.

– На даний час бригада
майже на 50% укомплектова-
на військовослужбовцями-
контрактниками. При цьому
більшість із них – це колишні
солдати строкової служби, які
відслужили у нас і виявили
бажання залишитися далі у
новому статусі. А наприклад,
окрема радіолокаційна рота,
що у Луганській області, пер-
шою перейшла на комплекту-
вання солдатами та сержан-

тами на 100%. Цей колектив
наздоганяють інші батальйо-
ни та роти.

Запоруку відмінних ре-
зультатів бойової підготовки
командування бригади ба-
чить у підтриманні зв’язків з
ветеранами частини, які зав-
жди беруть активну участь у
військово-патріотичному ви-
хованні військовослужбов-
ців. Це, перш за все, ветеран
Великої Вітчизняної війни
Михайло Люгкевич, голова
Ради ветеранів військової ча-
стини Анатолій Кудрін, а та-
кож колишні командири вій-
ськової частини полковники
запасу Борис Бакуменко, Ві-
талій Щоголєв, Віталій Шаба-
лдін. Жодне державне чи
професійне свято не прохо-
дить без їх участі. Моральні
цінності, здобуті ветеранами,

і сьогодні не втратили свого
значення.

Серед кращих військово-
службовців, яких з нагоди
свята заохотили командир ча-
стини та старші начальники –
підполковники Едуард Мойсе-
єв та Валерій Гладкий, майо-
ри Олексій Бобров, Сергій Ко-
ротецький, Дмитро Висоць-
кий, капітан Антон Гай, солдат
військової служби за контрак-
том Олена Лук’янова та інші.
А з числа цивільного персона-

лу було відмічено плідну ро-
боту Ганни Мухіної, Ірини
Бойко, Наталії Хмельницької,
Миколи Решетняка та ще кіль-
кох осіб.

Сучасне покоління військо-
вослужбовців з’єднання ра-
діотехнічних військ, так само
як і їхні попередники, надійно
тримають ключі від неба та
захищають мир в Україні.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

У донецькому парку імені Ленінського комсомолу, біля меморіалу “Твоїм
визволителям, Донбасе!”, відбулися святкові заходи з нагоди 50-річчя створення
Донецького зенітного ракетного полку Повітряного командування “Центр” Пові-
тряних Сил Збройних Сил України. Свято розпочалося з урочистого вручення осо-
бовому складу Бойового Прапора від імені Президента України – Верховного
Головнокомандувача Збройних Сил України Віктора Януковича.

ТТввооїї ззааххииссннииккии,,   ДДооннббаассее!!!!!!
ЮВІЛЕЇ

І локатори в святковому вбранні…
ДЕНЬ ЧАСТИНИ

З нагоди свята нещодавно збирався у Харкові особовий склад радіотехнічної
бригади Повітряного командування “Центр” Повітряних Сил. Приводом стала
71-а річниця з дня заснування цієї славетної частини протиповітряної оборони, яка
забезпечує спокій над третиною країни у сімох областях, де мешкає майже поло-
вина населення держави.

Служба охорони
праці працюватиме
ефективніше

На базі Навчально-мето-
дичного центру з охорони
праці Житомирського війсь-
кового інституту імені С.П. Ко-
рольова Національного
авіаційного університету
завершилися навчально-ме-
тодичні збори, підготовлені
Управлінням державного
нагляду за охороною праці
Міністерства оборони Украї-
ни. Метою заходу було під-
вищення фахового рівня ке-
рівного та інспекторського
складу військових органів
державного нагляду за охо-
роною праці, поліпшення
роботи щодо створення на-
лежних і здорових умов
праці військовослужбовців
та працівників ЗС України.

До заходу залучалися поса-
дові особи військових органів
державного нагляду за охоро-
ною праці, викладацький склад
Навчально-методичного
центру з охорони праці Жито-
мирського військового інститу-
ту НАУ та інші. Під час прове-
дення занять до уваги учасни-
ків було запро поновано 15 на-
вчальних тем, в тому числі що-
до вимог нормативно-право-
вих актів з охорони праці, тео-
рії і практики інспекторської
діяльності, організації безпеч-
ної експлуатації об’єктів підви-
щеної небезпеки.

– Без високого рівня теоре-
тичної підготовки та необхід-
ного рівня технічних знань фа-
хівці військових органів дер-
жавного нагляду за охороною

праці не зможуть ефективно
виконувати завдання, визначені
Міністром оборони України що-
до захисту життя і здоров’я
особового складу Збройних
Сил України, попередження ви-
робничого травматизму і ство-
рення безпечних умов праці, –
підкреслив тимчасово виконую-
чий обов’язки начальника
Управління державного нагляду
за охороною праці Міністерст-
ва оборони України полковник
Володимир Литвинчук.

Збори завершилися 14 жовт-
ня проведенням семінарського
та підсумкового занять, де уча-
сники заходу склали іспит за
пройденими темами, та отри-
манням посвідчення про прохо-
дження навчання і перевірку
знань з питань охорони праці.

www.mil.gov.ua

ЗБОРИ
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Про авіацію в аспекті
“Адекватного реагування-
2011” розповів начальник
управління підготовки та
застосування авіації – за-
ступник начальника авіа-
ції Повітряних Сил Зброй-
них Сил України генерал-
майор Ігор Черепенько.

– Товаришу генерал-ма-
йоре, як була представлена
військова авіація на “Адек-
ватному реагуванні-2011”?
– До практичних дій під час

проведення навчань залуча-
лись усі типи літаків і верто-
льотів тактичної та транспорт-
ної авіації. Це 19 літаків вини-
щувальної авіації, представ-
леної літаками МіГ-29 та
Су-27, 7 штурмовиків Су-25, 4
бомбардувальники Су-24М та
1 літак розвідувальної авіації
Су-24МР. Для десантування
повітряного десанту викорис-
товувався один літак Іл-76
військово-транспортної авіа-
ції, виконували завдання
транспортного та пошуково-
рятувального забезпечення
три літаки Ан-26 та два верто-
льоти Мі-8МТ.

Значним здобутком для
Повітряних Сил є те, що цього
року до ЛМЗ залучалась ре-
кордна за останні роки кіль-
кість літаків. Це все завдяки
спланованим і втіленим у
життя ініціативам Міністра
оборони України, начальника
Генерального штабу – Голов-
нокомандувача ЗС та коман-
дувача Повітряних Сил. При
відповідному фінансуванні

справність літаків, у порівнян-
ні з минулим роком, збільши-
лась удвічі. 

Міністр оборони України
Михайло Єжель, під час відві-
дування Криму з метою пере-
вірки готовності Збройних
Сил до навчань, звернув осо-
бливу увагу на готовність авіа-
ції та поставив завдання на
винищувально-авіаційне при-
криття ордеру кораблів у мо-
рі. Це завдання винищувачі
виконали у складі тактичної
авіаційної групи із 6 літаків
Су-27 та МіГ-29. Льотний
склад отримав навички пошу-

ку об’єктів у морі та польотів у
складі групи.

– Ігоре Володимирови-
чу, розкажіть, будь ласка,
про специфіку цьогорічних
навчань.
– Цього року авіації поста-

влено набагато більше за-
вдань, ніж було на минулоріч-
них навчаннях “Взаємодія -
2010”. Графік практичних дій
авіації був настільки щільний,
що за тиждень з 19 по 23 ве-
ресня ми проводили по шість
льотних змін, працюючи од-
ночасно з трьох аеродромів

екіпажами винищувальної,
розвідувальної, бомбар-
дувальної, штурмової та
військово-транспортної
авіації в зоні повітряних
стрільб на полігонах “Чау-
да”, “Опук” та “Болградсь-
кий”.

Щільність графіка дій
вимагала від авіації вико-
нувати завдання в компле-
ксі. Тому, разом з переба-
зуванням бойових літаків,
одночасно здійснювалось
авіаційне забезпечення
тактичних навчань з іміто-
ваними пусками ракет під-
розділів ЗРВ та ППО Сухо-
путних військ на загально-
військових полігонах.

Проведення цих заходів,
враховуючи часові обмежен-
ня щодо виконання завдань,
потребувало високої органі-
зації, чітких дій, а також взає-
модії з різними підрозділами
як Сухопутних військ і армій-
ської авіації, так і Військово-
Морських Сил. Але такий
ритм роботи – тільки на ко-
ристь. Чим більша інтенсив-
ність роботи – тим вища на-
тренованість всього особово-
го складу авіації.

– Чи готові були льотчи-
ки до такої інтенсивної ро-
боти і чи з усіма завдання-
ми впорались?
– Кожній авіачастині графік

практичних дій авіації був на-
даний ще за місяць до почат-
ку навчань. Була проведена
робота з аналізу підготовки
льотного складу, справності
авіатехніки. Здійснено відбір
екіпажів, готових до виконан-
ня завдань, а також екіпажів,
які потребують додаткової
підготовки протягом однієї-
двох льотних змін.

Кожен льотчик прагне пот-
рапити на ЛМЗ. Відповідно, ко-
жен протягом року старанно
готується до цього. Командири
прагнуть, аби їх підлеглі були
найкращими. Тому ретельно

готують їх виконувати завдання
за будь-яких метеоумов. Саме
тому всі льотчики прибули на
навчання підготовленими. Тут,
в Криму, була проведена назе-
мна підготовка 36 екіпажів ви-
нищувальної авіації, тренуваль-
ні польоти над морем та до-
пуск льотного складу до вико-
нання бойових стрільб.

Всі льотчики виконали за-
вдання на оцінку не нижчу за
“добре”. Вперше на літаках
МіГ-29 та Су-27 виконали бо-
йові стрільби по повітряних
мішенях сім льотчиків. Три
льотчики закінчили практичне
перенавчання на бойові літа-
ки МіГ-29 та Су-27. Їх допу-
щено до подальшого освоєн-
ня програм Курсу бойової під-
готовки на цих типах літаків.
Є, звичайно, свої льотні нюа-
нси, які потім обговорювали-
ся на розборах польотів. Але
ж це і є навчання. Завдання
ЛМЗ – готувати молодих льот-
чиків до бойових стрільб та
подальшого виконання за-
вдань бойового чергування.

Хотілося б відзначити май-
стерну дію екіпажів Су-27, які
виконували знищення повіт-
ряної цілі типу ВР-2 Стриж. Це
досить складна мішень, адже
за своєю швидкістю нагадує
крилату ракету. Вважаю, що
мету ЛМЗ досягнуто, завдан-
ня виконані, визначено шляхи
удосконалення методик за-
стосування авіаційних засобів
ураження по повітряних міше-
нях. Також ми побачили, на
що варто звернути більше
уваги під час проведення та-
ких зборів у майбутньому.

– Минулого року як по-
вітряні мішені використову-
вались ВР-3 “Рейс”. Цього
року льотчики більше пра-
цювали по “Стрижах”. Чи
не пов’язано це з підготов-
кою до “Євро-2012”?
– Не зовсім. Взагалі, вико-

ристання “Стрижа” має більш
дослідницьку мету. Під час на-
вчань військові науковці ви-
вчали можливість використан-
ня ДКЛА “Стриж” як повітря-
ної мішені. Я вважаю, що чим
більша різноманітність міше-
ней, по яких працюють наші
льотчики, тим краща їх майс-
терність.

Повітряні Сили Збройних Сил
України завершили “Адекватне реа-
гування-2011” із хорошими показ-
никами. Справжня бойова підготов-
ка із бойовими стрільбами та пус-
ками ракет як для авіації, так і зені-
тних ракетних військ була життєво
необхідною. Особовий склад війсь-
кових частин чи не з усієї держави
ретельно готувався до головного
навчання року із бойовим застосу-
ванням техніки. Тож, авіатори, зені-
тники й усі підрозділи забезпечен-
ня не підвели військове керівництво

та довели, що Повітряні Сили
Збройних Сил України готові до ви-
конання завдань за призначенням.

Льотчики та інші авіаційні фахів-
ці серйозно почали готуватися до
“Адекватного реагування” за декі-
лька місяців до навчання. Адже для
військових льотчиків це свого роду
віддушина у плані справжньої льот-
ної роботи та бойових застосувань
авіації. Життя військового аерод-
рому в умовах, наближених до бо-
йових: польоти, пуски ракет по по-
вітряних цілях, неабияк вплинуло

на льотний склад, підняло бойовий
дух і льотну натренованість. Для
участі у льотно-методичному зборі
в Криму загалом були перебазова-
ні літаки тактичної авіації Повітря-
них Сил ЗС України з Полтавської,
Київської, Івано-Франківської та
Житомирської областей. Здійснено
переліт майже 15 одиниць авіацій-
ної техніки, крім того, транспорт-
ною авіацією перевезено майно та
особовий склад.

Практичні дії авіації розпочались з
перебазування визначеного складу
винищувальної, ударної та розвіду-
вальної авіації на оперативні аерод-
роми Криму для проведення льотно-
методичних зборів екіпажів ОСШР.
Винищувальна авіація відпрацьову-
вала льотно-тактичні вправи з бойо-
вою стрільбою керованими ракета-
ми класу “повітря-повітря” по повіт-
ряних мішенях та здійснювала авіа-
ційну підтримку тактичних навчань
підрозділів та кораблів ВМС в мор-
ській акваторії полігона “Опук”.

Для виконання завдань було пе-
ребазовано 19 одиниць бойових лі-
таків, 1200 осіб інженерно-техніч-
ного складу та груп керівництва.
Під час перебазування екіпажі бо-
йових літаків здійснювали авіацій-
не забезпечення тактичних навчань
з імітованими пусками ракет під-
розділів зенітних ракетних військ
та ППО Сухопутних військ.

Під час другого етапу практичних
дій визначений склад винищуваль-
ної, ударної, розвідувальної та вій-
ськово-транспортної авіації як з

аеродромів постійного базування,
так і з оперативних аеродромів ви-
конував завдання з авіаційної підт-
римки та авіаційного забезпечення
тактичних навчань підрозділів СВ та
ВМС на полігонах “Болградський”,
“Рівненський” та “Житомирський”.

Всього у практичних діях під за-
гальним керівництвом начальника
управління підготовки та застосу-
вання авіації – заступника началь-
ника авіації Повітряних Сил Зброй-
них Сил України генерал-майора
Ігоря Черепенька взяли участь 56
льотних екіпажів та 29 одиниць
авіаційної техніки. Виконано майже
15 льотних змін, більше 260 польо-
тів із загальним нальотом до 260
годин. Середній наліт на льотчика
тактичної авіації склав майже три
години, а транспортної авіації – до
двадцяти годин.

Льотний склад винищувальної
авіації виконав 40 бойових пусків
керованих ракет класу “повітря-по-
вітря” вдень та вночі по 16 мішенях
САБ 250-200, знищив 2 дистанцій-
но керованих літальних апарати
(ДКЛА) ВР-2 “Стриж” і ВР-3
“Рейс”. Авіація підігравала й під-
розділам зенітних ракетних та ра-
діотехнічних військ. Льотчики здій-
снили 11 авіаційних забезпечень
бойових стрільб ЗРВ. Екіпажі ж роз-
відувальної та ударної авіації вико-
нали 8 практичних та 18 тактичних
бомбометань, 8 пусків некерова-
них реактивних снарядів, більше
60 повітряних розвідок та застосу-
вань засобів РЕБ.

Авіація
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А щодо підготовки до “Єв-
ро”, можу сказати, що під час
навчань ми готувались не ли-
ше до несення бойового чер-
гування у системі ППО країни.
Ставилась також мета відпра-
цювати завдання, які стояти-
муть перед Повітряними Сила-
ми в рамках загальної системи
безпеки держави на час про-
ведення футбольного чемпіо-
нату “Євро-2012”. Для досяг-
нення цього декількома міся-
цями раніше проводилось на-
вчання “Безпечне небо – 2011”,
де відпрацьовувалась взаємо-
дія з авіацією країн НАТО. В хо-
ді “Безпечного неба” проводи-
лись повітряні бої, а також
ураження низьколітаючих ці-
лей та примушування до поса-
дки цивільних повітряних су-
ден. Але це все відбувалось
без практичного бойового за-
стосування. На “Адекватному
реагуванні – 2011” льотчикам,
які забезпечуватимуть безпеку
в небі України під час “Євро”,
одиночно та у складі пар ста-
вилося завдання відпрацювати
бойові стрільби по повітряних
мішенях як вдень, так і вночі.

– Те, що удвічі збільши-
лась справність літаків, – це
чудово. А чи стали україн-
ські військові льотчики
більше літати?
– Якщо говорити стосовно

всієї військової авіації, то у по-
рівнянні з минулим роком ми
провели у півтора рази більше
льотних змін і виконали удвічі
більше нальоту. Середній наліт
на льотчиків ОСШР цього року
підвищився удвічі. А отже, ми
удвічі підвищили свою навче-
ність, вміння і, як наслідок, –
ефективність. Крім того, на
збори залучалися не тільки ті,
хто виконує бойові стрільби, а
й ті, хто планується виконувати
на наступний рік, і так далі. З
кожної бригади ми взяли по
одному молодому льотчику,
які не виконували бойові стрі-
льби, зате в рамках навчань, в
атмосфері бойових стрільб лі-
тали над морем, виконували
свої вправи. Тобто поступово
ми просуваємо їх за програ-
мою льотної підготовки. Льот-
чики з лейтенантів увійшли,
так би мовити, в курс справи,
спостерігали за порядком, ор-
ганізацією навчань і таке інше.

Подібні навчання просто не-
обхідні для підтримання та
вдосконалення майстерності
наших льотчиків. Після мину-
лорічної “Взаємодії” та цього-
річного “Адекватного реагу-
вання” можна вже говорити,
що ми відновили методику
проведення пусків, супрово-
дження “Рейсів” та “Стрижів”
та збільшили кількість льотно-
го складу, готового до бойово-
го чергування як удень, так і
вночі.

Зенітні ракетні війська

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Під час навчань ракетники
виконували практичні завдан-
ня з бойовими та імітованими
пусками зенітних керованих
ракет, перевіряли рівень під-
готовки частин і підрозділів.
Зенітні ракетні системи відби-
вали удари авіації в умовах
сильних радіолокаційних пе-
решкод. Та важкість виконан-
ня завдань полягала не тільки
в цьому. Літаки Повітряних
Сил, що забезпечували на-
вчання ЗРВ, створили реаль-
ну повітряну обстановку, в
якій більшість бойових обслуг
ЗРДН опинилися вперше.

Як мішені для зенітних ке-

рованих ракет використано 9
безпілотних літальних апара-
тів ВР-3 “Рейс”, які за своїми
тактико-технічними характе-
ристиками є досить складни-
ми мішенями. “Рейс” імітує
політ крилатої ракети на ма-
лій висоті. А через свої неве-
ликі розміри має досить не-
значну відбиваючу поверхню.
Тому його важко засікти ра-
діолокаційними засобами як
ППО, так і авіації.

Бойові розрахунки компле-
ксів далекої дії С-200 не вико-
нували практичні стрільби.
Адже в Україні заборонені нав -
чальні стрільби із ЗРК цього

типу. Натомість розрахунки
цих комплексів виконували
імітовані пуски в ході навчання
та, як і їх колеги на комплек-
сах меншого радіуса дії, були
включені в єдину систему бо-
йового управління. Крім того,
особовий склад виконав за-
вдання з підготовки комплек-
су С-200 для бойового засто-
сування, включаючи заправку
ракети компонентами ракет-
ного палива, повітрям тощо.
Кожна обслуга ЗРК взяла
участь у протиповітряному
бою з відбиттям ударів авіації
та імітованими пусками ракет.
В процесі навчання оцінюва-

лися дії кожного члена
бойового розрахунку
за елементами бойо-
вої роботи та складо-
вих курсу стрільб.

– Керівництво дер-
жави, Міністерства
оборони та Збройних
Сил покладає на нас
великі надії і вірить,
що військовослужбов-
ці військових частин
зенітних ракетних
військ спроможні успі-
шно виконувати за-
вдання за призначен-
ням, – говорить нача-
льник зенітних ракет-
них військ Команду-
вання Повітряних Сил
ЗС України полковник
Дмитро Карпенко. –
Під час навчання “Аде-
кватне реагування-
2011” ми виправдали
сподівання в першу
чергу щодо ЗРК
С-300ПС, що надій-

шов у підрозділ після серед-
нього ремонту на підприємст-
ві “Укроборонсервіс”. Ком-
плексу, що відслужив два де-
сятиріччя, завдяки ремонту
подовжили ресурс ще на 5
років. Бойові пуски ракет цьо-
го ЗРК пройшли на досить ви-
сокому рівні. Натомість ре-
зультати стрільби “Бук М1”
підтвердили необхідність про-
вести подібні ремонти і на цих
комплексах. Та найголовніше
– військовослужбовці чоти-
рьох зенітних ракетних частин
під час проведення бойових
стрільб отримали величезний
досвід передислокації ЗРК у
визначений район, їх підгото-
вки до бойового застосуван-
ня. Цьогорічне “Адекватне реа-
гування” дало змогу переві-
рити бойові обслуги в екстре-
мальних умовах та згуртувати
військові колективи. За підсум-
ками навчань, майже 50 кра-
щих ракетників нагороджені
відзнакою командувача Повіт-
ряних Сил ЗС України “За
бойові стрільби”! 

Понад півтори сотні
фахівців радіотехніч-
них військ та майже со-
рок локаторів взяли
участь у “Адекватному
реагуванні-2011”. Під
час навчань РТВ вида-
вали бойову інформа-
цію на активні засоби
зенітних ракетних
військ і пункти наведен-
ня винищувальної авіа-
ції та слідкували за по-
рядком використання
повітряного простору.

– Готуючись до навчань,
ми завчасно створили угрупо-
вання РТВ на “Чауді”, – гово-
рить начальник радіотехніч-
них військ Командування По-
вітряних Сил Збройних Сил
України генерал-майор Артур
Артеменко. – В цю систему
вперше увійшли не тільки “мі-
сцеві” (кримські) локатори, а
й передислоковані з інших
радіотехнічних бригад Повіт-
ряних командувань “Південь”
та “Центр”. А щодо особового
складу, то в навчанні брали
участь досвідчені воїни зі всієї
України. В рамках підготовки
до “Адекватного реагування-
2011” всі військовослужбовці
пройшли відповідну підготов-
ку, яка проводилась у три
етапи: на місцях постійної
дислокації, у навчальних
центрах та безпосередньо на

полігоні “Чауда”. Тобто угру-
повання радіотехнічних військ
підійшло до навчань зі стовід-
сотковою готовністю якісно
виконувати завдання за приз-
наченням.

Забезпечуючи тактичні на-
вчання з бойовими стрільба-
ми на “Чауді”, радіотехнічні
війська здійснювали чи не
найважливішу функцію – без-
перервно контролювали міс-
цезнаходження мішеней про-
тягом усього маршруту їх
польоту. Підрозділи РТВ ви-
конали якісне радіолокаційне
забезпечення авіації та зеніт-
них ракетних військ Повітря-

них Сил, підрозділів та частин
Сухопутних військ, кораблів
Військово-Морських Сил. Та-
кож під час проведення захо-
дів бойової підготовки військ
забезпечували радіолокацій-
ний контроль використання
повітряного простору.

– На відміну від минулоріч-
них навчань, цього року до
складу радіолокаційного угру-
повання були залучені нові
цифрові локатори. Вся інфор-
мація з них надходить на ви-
носні пристрої у цифровій
формі. Це значно підвищило
ефективність оброки та вида-
чі інформації, – розповів гене-

рал-майор Артур Артеменко.
– Загалом, результати роботи
моїх підлеглих дозволили ус-
пішно виконати завдання як
авіації, так і зенітних ракетних
військ Повітряних Сил. Адже
кінцевий результат досяга-
ється спільними зусиллями
всіх родів військ виду Зброй-
них Сил України. Наші війсь-
ковослужбовці повернулись у
місця постійної дислокації
сповнені бойовим духом та
налаштовані й надалі нарощу-
вати свій бойовий досвід.

Радіотехнічні війська

На полігоні “Чауда” Державного науково-випробу-
вального центру ЗС України, в рамках другого етапу
комплексу навчань “Адекватне реагування-2011”,
пройшли практичні навчання з бойовою стрільбою
з’єднань та військових частин зенітних ракетних військ
Повітряних Сил. У стрільбах взяли участь підрозділи,
озброєні зенітними ракетними системами малої, сере-
дньої дії типу Бук-М1, С-300ПС, з різних регіонів
України. Керував бойовими стрільбами на “Чауді”
начальник зенітних ракетних військ Командування ПС
ЗС України полковник Дмитро Карпенко. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

НЕБЕЗПЕЧНА ТЕНДЕНЦІЯ

По дан ным из да ния, ви рус,
от с ле жи ва ю щий на жа тие кла -
виш на кла ви а ту рах, по ра зил
ком пь ю те ры на ба зе ВВС США
Крич в шта те Не ва да. С этой
ба зы ди с та н ци он но управ ля ют
бе с пи ло т ни ка ми Predator и
Reaper, уча с т ву ю щи ми в опе -
ра ци ях в Ира ке, Аф га ни с та не
и дру гих стра нах ми ра. Уда -
лить ви рус, как ста ло из ве с т но
Wired, по ка не уда е т ся.

Из да ние со о б щи ло, что
по ка нет ни ка ких дан ных об
уте ч ке се к ре т ной ин фо р ма -

ции с ба зы ВВС США Крич.
Та к же ос та е т ся не и з ве с т ным,
идет ли речь о спла ни ро ван -
ной ата ке, или ви рус слу чай -
но по пал в ком пь ю те ры ба зы.

Пред ста ви те ли ко ман до -
ва ния ВВС США от ка ких- ли -
бо ко м ме н та ри ев во з де р жа -
лись, со с ла в шись на со о б ра -
жения бе з о па с но с ти. 

В си с те ме управ ле ния
аме ри ка н с ки ми бе с пи -
ло т ны ми ле та те ль ны ми
ап па ра та ми (БПЛА) об -
на ру жен ком пь ю те р ный
ви рус, со о б ща ет
Associated Press со ссы л -
кой на жу р нал Wired.

Ви рус по ра зил аме ри ка н с кие БПЛА

Ми ни с тер с т во обо ро ны Япо нии об ъ я ви ло те н дер на
по с та в ку ис т ре би те лей в ап ре ле 2011 го да. В нем при -
нима ют уча с тие аме ри ка н с кие ком па нии Boeing и
Lockheed Martin, а та к же ев ро пей с кий кон со р ци ум

Eurofighter. Они пре д ла га ют япо н с ким во ен ным са мо ле -
ты F/A-18 Super Hornet, F-35 и Typhoon со о т вет с т вен но.
Не ко то рые эк с пе р ты по ла га ют, что по ито гам те н де ра
Япо ния вы бе рет один из аме ри ка н с ких са мо ле тов, по с -
ко ль ку ра нее мини с тер с т во обо ро ны стра ны пре д по чи -
та ло за ку пать во ен ную те х ни ку у США.

Пла ни ру е мые к по ку п ке в ра м ках те н де ра ис т ре би те -
ли до л ж ны бу дут за ме нить уста ре в шие F-4EJ Kai
Phantom со в ме с т но го аме ри ка но- япо н с ко го про и з вод -
с т ва. В на сто я щее вре мя об ъ ем по ку п ки пла ни ру е т ся
на уро в не 42 са мо ле тов, од на ко с уче том во з мо ж но с ти
спи са ния уста ре в ших F-15J Kai об ъ ем за ка за мо жет
уве ли чить ся до 150 еди ниц. Ра нее Япо ния в те че ние не -
ско ль ких лет ве ла пе ре го во ры с США о по с та в ке ис т ре -
би те лей F-22 Raptor, од на ко Кон гресс США ре гу ля р но
бло ки ро вал за я в ки япо н с ко го обо рон но го ве дом с т ва,
опа са ясь уте ч ки те х но ло гий.

В кон це се н тя б ря 2011 го да ми нистр обо ро ны Япо -
нии Ясуо Ити ка ва (Yasuo Ichikawa) об ъ я вил, что во ен ное
ве дом с тво на ме ре но на чать пе ре го во ры о по ку п ке ис т -
ре би те лей с Eurofighter. “Ес ли они (США – при ме ча ние
“Ле н ты.ру”) не про да ют нам F-22, и F-35 еще не го тов,
то на ры н ке есть мно же с т во пре д ло же ний ис т ре би те -
лей, ко то рые нам по д хо дят”, – по яс нил ми нистр обо ро -
ны. Как ожи да е т ся, ре ше ние о по ку п ке то го или ино го
са мо ле та в ра м ках те н де ра бу дет при ня то до кон ца
2011 го да.

Ка зах стан “пустил” Рос сию на Бай ко ну р
Ка зах стан снял мо ра то рий на про ве де ние пу с ков ме ж -

ко н ти не н та ль ных бал ли с ти че с ких ра кет с ко с мо д ро ма
Бай ко нур. Об этом, как со о б ща ет РИА “Но во с ти”, за я вил
ру ко во ди тель Ро с ко с мо са Вла ди мир По по в кин, вы с ту пая
на пра ви те ль с т вен ном ча се в Го с ду ме. По его сло вам, вре -
мен ный за прет дей с т во вал на про тя же нии по с ле д них
двух лет. 

Мо ра то рий на пу с ки МБР с Бай ко ну ра в ра м ках про гра м мы
про д ле ния сро ков слу ж бы, по сло вам гла вы Ро с ко с моса, был
вве ден в 2009 го ду. “По на шей про сь бе в этом го ду та кой мо ра -
то рий был снят. В но я б ре бу дут та кие пу с ки”, – по яс нил По по в -
кин, до ба вив, что Рос сия про до л жит аре н до вать ко с мо д ром
Бай ко нур до 2050 го да. “Про блем с аре н дой се го д ня не зна ем.
С ка зах с ким ко с ми че с ким аге нт с т вом уста но ви лись ра бо то с по -
со б ные от но шения”, – ра с с ка зал ру ко во ди тель Ро с ко с мо са.

В на сто я щее вре мя на ко с мо д ро ме ба зи ру е т ся не бо ль шая
вой с ко вая часть, от де ль ное ис пы та те ль ное управ ле ние ко с ми -
че с ких войск Рос сии. Ис пы та те ль ные пу с ки бал ли с ти че с ких ра -
кет, в том чи с ле по про гра м ме про д ле ния сро ков эк с п лу а та ции
во ен ные в на сто я щее вре мя про и з во дят с рос сий с ких пло ща -
док, пре и му ще с т вен но это Ка пу с тин Яр и Пле сецк. По с ле д ний
за пуск бал ли с ти че с кой ра ке ты – РС-18 (УР-100Н УТТХ) – с ко с -
мо д ро ма Бай ко нур был про и з ве ден в ок тя б ре 2008 го да. 

Ки тай с на ча ла 2011 го да при о б рел в
Рос сии бо ль шую пар тию ре а к ти в ных дви -
га те лей для ис т ре би те лей, со о бща ет
AINonline. В ча с т но с ти, с “Ро со бо ро нэ к с по -
р том” был за клю чен ко н т ракт на по с та в ку
150 дви га те лей АЛ-31Ф, ко то ры ми пла ни -
ру е т ся за ме нить вы ра бо та в шие ре сурс та -
кие же дви га те ли на ки тай с ких ис т ре би те -
лях Су-27, Су-30МКК, Су-30МК2 и их ко -
пи ях J-11, вклю чая мо ди фи ка ции. Эти си -
ло вые уста но в ки бу дут со би рать ся на
пре д п ри я тии Уфи м с ко го мо то ро с т ро и те ль -
но го про и з вод с т вен но го об ъ е ди не ния.

В ию ле 2011 ãо да Ки тай при о б рел 120
ре а ê ти в ных дви ãа те лей АЛ-31ФН, пре д на з -
на чен ных для уста но в êи на ис т ре би те ли
J-10. Су м ма сде л êи со с та ви ла оêо ло 500
мил ли о нов до л ла ров. Про и з вод с т вом си ло -
вых уста но воê по это му êо н т ра ê ту за ни ма е т -
ся НПЦ “Са лют”, а по с та в êа дви ãа те лей за -
ве р ши т ся ê 2013 ãо ду. По сло вам ãе не ра ль -
но ãо ди ре ê то ра “Са лю та” Вла ди с ла ва Ма са -
ло ва, в на сто я щее вре мя Ки тай ве дет пе ре -
ãо во ры о по êу пêе еще 140 дви ãа те лей
АЛ-31ФН; êо н т раêт мо жет быть по д пи сан до
êон ца оê тя б ря 2011 ãо да.

По оце н êе Ма са ло ва, об щее êо ли че с т во
по с та в лен ных Ки таю дви ãа те лей уже при б ли -
зи лось ê ты ся че еди ниц. Для об слу жи ва ния
си ло вых уста но воê “Са лют” за êлю чил пар т не -
р с êие со ã ла ше ния с êи тай с êи ми пре д п ри я ти-
я ми Limin и Tyan Li, êо то рые за ни ма ю т ся по с -
та в êой дви ãа те лей в вой с êа, а та ê же про и з -
вод с т вом зап ча с тей. Кро ме то ãо, Рос сия до с -
ти ã ла с Ки та ем до ãо во рен но с ти о пе ре да че
êи тай с êой сто ро не до êу ме н та ции по ре мо н ту
и об слу жи ва нию АЛ-31Ф и АЛ-31ФН.

При этом “Са лю ту” из- за ро с та за êа зов на
дви ãа те ли со сто ро ны Ки тая ста но ви т ся все
тру д нее вы по л нять за êазы. В ча с т но с ти, в
2011 ãо ду те м пы про и з вод с т ва пла ни ру е т ся
уве ли чить на 30-40 про це н тов. “Ко не ч но, у
нас есть и уз êие ме с та, свя зан ные с по с та в -
щи êа ми ме тал ла и от де ль ных êом по не н тов”,
– до ба вил Ма са лов. Учи ты вая вы со êие те м -
пы ра з ви тия во ен но ãо про и з вод с т ва в Ки тае
и ре а ли зу е мой пра ви те ль с т вом про ãрам мы
по вы ше ния бо е вой мо щи ВВС, в пе р с пе ê ти -
ве об ъ ем за êа зов на рос сий с êие дви ãа те ли
мо жет зна чи те ль но вы ра с ти.

В 2003 ãо ду ми ни с тер с т во обо ро ны Ки тая
при о б ре ло у Рос сии 54 дви ãа те ля, в 2007-м
– сто, а в 2009-м – 122. По не по д т ве р ж ден -
ным дан ным, бо ль шин с т во из êу п лен ных
дви ãа те лей бы ли уста но в ле ны на эê с по р т -
ные ве р сии êи тай с êих са мо ле тов по тре бо -
ва нию за êаз чи êов. По ми мо АЛ-31ФН Ки тай
та ê же ре ãу ля р но за êу па ет в Рос сии дви ãа те -
ли РД-93 (ве р сия РД-33 для êи тай с êо ãо ис т -
ре би те ля FC-1, по с та в ля е мо ãо та ê же в Па êи -
с тан под обо з на че ни ем JF-17).

Те х но ло ãи че с êий уро вень Ки тая по êа не
по з во ля ет вы пу с êать соб с т вен ные ави а ци -
он ные дви ãа те ли с дли тель ным ре су р сом
ис по ль зо ва ния. В на сто я щее вре мя Ки тай
про и з во дит для ис т ре би те лей J-10 и J-11
дви ãа те ли WS-10 и их про и з во д ные. Они яв -
ля ю т ся êо пи я ми рос сий с êих АЛ-31, но от ли -
ча ю т ся от по с ле д них ме нь ши ми тя ãой и на -
де ж но с тью, а таêже зна чи те ль но бо лее êо -
ро т êим ме ж ре мо н т ным ре су р сом. 

ЗАКУПКИ

Ки тай ку пил пар тию  
дви га те лей для ис т ре би те лей

Аме ри ка  пре д ло жи ла
Япо нии са мо с то я те ль но 

со би рать F-35

Аме ри ка н с кая ком па ния Lockheed Martin
пре д ло жи ла Япо нии са мо с то я те ль ную сбо р ку и
те х ни че с кое об слу жива ние ис т ре би те лей F-35
Lightning II, со о б ща ет Reuters. Пре д ло же ние
всту пит в си лу, ес ли ми ни с тер с т во обо ро ны Япо -
нии при мет ре ше ние о за ку п ке F-35 по ито гам
про во дя ще го ся в на сто я щее вре мя те н де ра F-X
на по с та в ку 42 бо е вых са мо ле тов на су м му в во -
семь мил ли а р дов до л ла ров. Кро ме то го, япо н с -
кие пре д п ри я тия смо гут та к же про и з во дить не -
ко то рые де та ли для са мо ле тов.

ПЛАНИ

При этом, как от ме ча ют в
Rafael, из ра и ль с кие ба та реи
спо со б ны об на ру жи вать угро зу в
100 про це н тах слу ча ев. По сло -
вам пред ста ви те лей ком па нии,
та кие ре зуль та ты бы ли по лу че ны
в хо де при ме не ния ком пле к са
“Же ле з ный ку пол” в бо е вых
усло ви ях. 

В об щей сло ж но с ти за по с ле д -
нее вре мя из ра и ль с кие ба та реи
ПРО пе ре х ва ти ли свы ше двух де -
ся т ков за пу щенных ара ба ми сна -
ря дов. Вме с те с тем, ком пле к су
не все г да уда е т ся уни ч то жать не -
ско ль ко од но в ре мен но за пу щен -
ных сна ря дов. 

Как об ъ я с ни ли пред ста ви те ли
Rafael, при чи ной это му мо жет
быть не до ста то ч ное ко ли че с т во
ба та рей “Же ле зный ку пол” у Из -
ра и ля. Так, для за щи ты трех кру п -
ных го ро дов на юге стра ны до
кон ца ав гу с та ис по ль зо ва лись
все го два про ти во ра ке т ных ком -
пле к са, ра с по ло жен ных в окре с т -
но с тях Аш ке ло на. 

Ра з ве р ты ва ние ба та рей “Же ле -
з ный ку пол” Из ра и лем бы ло вы з -
ва но уча с ти в ши ми ся ра ке т ны ми
об стре ла ми со сто ро ны се к то ра

Га за. Пе р вую ба та рею в ра йо не
Аш ке ло на пра ви те ль с т во при ка за -
ло ра з ме с тить 7 ав гус та, а вто рую
– 21 ав гу с та. Тре тий “Же ле з ный
ку пол” уста но ви ли 31 ав гу с та
вбли зи го ро да Аш дод. 

Все го, по сло вам ми ни с т ра
обо ро ны Из ра и ля Эху да Ба ра ка, в
те че ние двух лет по всей стра не
бу дут ра з ве р ну ты де вять ком пле к -
сов “Же ле з ный ку пол”. 

Гла в ной за да чей из ра и ль с кой
си с те мы ПРО яв ля е т ся уни ч то же -
ние не у п ра в ля е мых ра кет и ми но -
ме т ных сна ря дов, за пу с ка е мых
па ле с ти н ца ми в на пра в ле нии из -
ра и ль с ких го ро дов, ра с по ло жен -
ных на юге стра ны. 

Ком плекс “Же ле з ный ку пол”
со с то ит из центра управ ле ния,
ра да ра и трех про ти во ра ке т ных
уста но вок по 20 ра кет в ка ж дой.
Си с те ма пре д на з на че на для пе ре -
х ва та ра з ли ч ных ра кет с да ль но с -
тью до 70 ки ло ме т ров. Кро ме то -
го, из ра и ль с кие ба та реи ПРО спо -
со б ны опре де лять ме с то па де ния
бо е п ри па са про ти в ни ка и от ме -
нять зада ние на его уни ч то же ние,
ес ли тот до л жен упасть за пре де -
ла ми на се лен ных ра йо нов. 

Hercules станет эко но ми ч нее
Аме ри ка н с кая ком па ния Lockheed

Martin при с ту пи ла к ис пы та нию за ко -
н цо вок кры ла, ра з ра ба ты ва е мых для
во ен но- тра н с по р т ных са мо ле тов се -
мейств C-130 Hercules и C-5 Galaxy.
Как со о б ща ет Aviation Week, ис пы та -
ния за кон цо вок в аэ ро ди на ми че с кой
тру бе уже за ве р ше ны, а по л но цен -
ные ле т ные ис пы та ния на са мо ле тах
на ч ну т ся в 2012 го ду. 

Ис по ль зо ва ние за êо н цо воê êры ла
по з во лит сде лать са мо ле ты бо лее эêо -
но ми ч ны ми. В ча с т но с ти, êры лы ш êи
для C-130J, вы со та êо то рых со с та в ля -
ет 152,4 са н ти ме т ра, по з во лят сни зить
по т ре б ле ние то п ли ва на 77,1 êи ло ã ра м -
ма в час. Для тра н с по р т ни êов C-5M бу -
дут вы пу с êать ся за êо н цо в êи вы со той
182,9 са н ти ме т ра. Они по з во лят тра н -
с по р т ни êу по т ре б лять на 498,9 êи ло ã -
ра м ма в час ме нь ше то п ли ва.

Улу ч шен ные ве р сии тра н с по р т ни êов
ис по ль зу ют дви ãа те ли Rolls-Royce
AE2100D3 (C-130J Super Hercules) и
General Electric CF6-80C2 (C-5M Super
Galaxy), для êо то рых ра с ход то п ли ва
со с та в ля ет 1100 и оêо ло пя ти ты сяч
êи ло ã ра ммов в час со о т вет с т вен но.

Все ис с ле до ва ния в ра м êах про -
ãра м мы по по вы ше нию эêо но ми ч но с ти
тра н с по р т ни êов про во дя т ся по за êа зу
ВВС США, êо то рые за и н те ре со ва ны в
сни же нии по т ре б ле ния то п ли ва. 

ЗВІТ Rafael от чи та лась об эф фе к ти в но с ти
из ра и ль с кой ПРО

Из ра и ль с кая си с те ма про ти во ра ке т ной обо ро ны “Же ле з -
ный ку пол” (Iron Dome) спо со б на пе ре х ва ты вать це ли с ве ро я -
т но с тью вы ше 90 про це н тов. Об этом из да нию Jane’s ра с с ка -
за ли пред ста ви те ли ком па нии- из го то вите ля ра ке т но го ком -
пле к са Rafael Advanced Defense Systems. 

МОРАТОРІЙ ЗНЯТО

АРИФМЕТИКА ЕКОНОМІЇ
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“Під ке рі в ни ц т вом Ми хай ла Ян ге -
ля ро з ро б ле но і ство ре но ра ке ти

на ви со ко ки п ля чих ком по не н -
тах па ли ва; три по ко лін ня

стра те гі ч них ра ке т них ком -
пле к сів; ра ке ти- но сії се рій
“Ко с мос”, “Ін те р ко с мос”,
“Ци к лон”; ко с мі ч ні апа ра -
ти се рій “Ко с мос”, “Ін те р -
ко с мос”, “Ме те ор”, “Ці ли -
на” – на го ло шу єть ся в ли -
с ті НБУ.

На аве р сі мо не ти вго рі
ро з мі ще но ма лий Дер жа в -

ний Герб Укра ї ни та на пис
пі в ко лом НА ЦІ О НА ЛЬ НИЙ

БАНК УКРА ЇНИ, сти лі зо ва ну
ком по зи цію, що ві до бра жає пе р шу

ра ке ту- но сій “Ко с мос” і пе р ший су пу т -
ник “Ко с мос-1”, роз ро б ле ні Оc о б ли вим конс тру к тор сь ким бю ро

586 (ни ні – КБ “Пі в ден не”) в Дніп -
ро пе т ров сь ку під ке рі в ни цт вом
М.К. Ян ге ля, пра во руч – но мі -
нал і рік че ка н ки мо не ти 5
гри вень 2011.

На ре ве р сі мо не ти зо -
бра же но пор т рет Ми хай -
ла Ян ге ля, лі во руч від
яко го ро з мі ще но ро ки
жит тя – 1911-1971, пра -
во руч на пис – МИ ХАЙ ЛО
ЯН ГЕЛЬ.

Ви го то в ле на мо не та з
срі б ла 925 про би: ма са в
чи с то ті – 15,55 г, ді а метр –
33,0 мм, ти раж – 5 тис. шт.

Па м’я т на мо не та ви пу ще на
на пе ре до д ні 100-рі ч но го юві лею
М.К. Ян ге ля і є про дов жен ням се рії мо -
нет На ці о на ль но го ба н ку Укра ї ни “Ви да т ні осо би с то с ті Укра ї ни”.

ННаа  ццббааннкк  ппррииссввяяттиивв ММииххааййллуу ЯЯнн  ггее  ллюю  ппаа  мм’’яя  тт   ннуу  ммоо  ннее  ттууДО ЮВІЛЕЮ

На ці о на ль ний банк
Укра ї ни 7 жо в т ня 2011
ро ку ввів в обіг па м’я т -
ну мо не ту но мі на лом
5 грн., при с вя че ну
ви да т но му го ло в но му
конс трук то ру ра ке т но-
ко с мі ч ної те х ні ки, за -
сно в ни ку шко ли ра ке -
то бу ду ван ня в Укра ї ні,
пер шо му на ча ль ни ку і
тво р цю ОКБ № 586 (ни -
ні КБ “Пі в ден не”), дві чі
Ге рою Со ці а лі с ти ч ної
Пра ці, ака де мі ку Ми -
хай лу Ку зь ми чу Ян ге -
лю, по ві до м ляє прес-
слу ж ба НБУ.

Го ло ва ДКА Уêра ї ни зро -
бив êо ро т êий еê с êурс в іс -
то рію уêра ї н сь êої êо с мо на -
в ти êи. На ãо ло сив на ва ж -
ли вій ро лі на шої дер жа ви в
осво єн ні êо с мо су та не об -
хід но с ті збе ре жен ня по зи -
ції про ві д ної êо с мі ч ної дер -
жа ви.

Юрій Але ê сє єв зу пи ни в -

ся на до ся ã нен нях Уêра ї ни в
êо с мі ч ній ãа лу зі за 2011 ріê,
зо ê ре ма, на êлю чо вій по дії
цьо ãо “êо с мі ч но ãо се зо ну”
на шої êра ї ни – за пу с êу ві т -
чи з ня но ãо êо с мі ч но ãо апа -
ра та ди с та н цій но ãо зо н ду -
ван ня Зе м лі “Січ-2”. Пред -
ста в ни êам ЗМІ бу ло про де -
мо н с т ро ва но пе р ші зні м êи

зе м ної по ве р х ні, зроб ле ні
цим апа ра том.

Яê по зи ти в ні мо ме н ти
цьо ãо ро êу ãо ло ва ДКА
Уêра ї ни від зна чив ві д но в -
лен ня ро бо ти мі ж на ро д но -
ãо про е êту “Мор сь êий
старт”, в яêо му пу с êо ві по -
с лу ãи здій с ню ють ся уêра ї н -
сь êою ра êе тою “Зе ніт-3SL”,
та ство рен ня в Дніп ро пе т -
ров сь êу ма êе та бра зиль сь -
êо ãо ста р то во ãо êом пле ê су
(“Су хий старт”), на яêо му
бу де ві д п ра цьо ва но всі
те х но ло ãі ч ні мо ме н ти, по -
в’я за ні з пі д ãо то в êою до
пу с êу ра êе ти êо с мі ч но ãо
при з на чен ня “Ци êлон-4”.

Не об ми нув ува ãою Юрій
Сер ãі йо вич і 100-рі ч ний
юві лей Ми хай ла Ку зь ми ча
Ян ãе ля, яêий від зна ча ти -
меть ся 25 жо в т ня. На пра -
вах ãо ло ви Ор ãа ні за цій но ãо
êо мі те ту з пі д ãо то в êи та
від зна чен ня цьо ãо юві лею
Ю.С.Але ê сє єв про і н фо р му -
вав при су т ніх про за хо ди,
що про во дять ся в Уêра ї ні та
Ро сії. Го ло ва êо с мі ч ної аãе -
н ції від зна чив осо б ли ву
роль в іс то рії ра êе то бу ду -
ван ня Ми хай ла Ян ãе ля,
êонс тру ê тор сь êі рі шен ня
яêо ãо за без пе чи ли па ри тет
êон фро н ту ю чих ра êе т но-
яде р них сил на сві то вій
аре ні і, яê на слі доê, — збе -
ре ã ли мир на Зе м лі.

Ра ке та- но сій “Зе ніт-3SLБ”
ро з ро б ле на Дер жа в ним пі -
д п ри єм с т вом “Конс тру к -
тор сь ке бю ро “Пі в ден не”
ім. М.К. Ян ге ля” та ви го то в -
ле на Дер жа в ним пі д -
п ри єм с т вом “Ви ро б -
ни че об’є д нан ня “Пі в -
ден ний ма ши но бу ді в -
ний за вод” ім.
О.М.Ма ка ро ва в ко о -
пе ра ції з ро сій сь ки ми
та укра ї н сь ки ми пі д п -
ри єм с т ва ми.

Те ле ко му ні ка цій -
ний су пу т ник
“Intelsat-18” ва гою
3200 кг ви го то в ле ний
ком па ні єю Orbital
Sciences Corporation
(OSC) на за мо в лен ня
ком па нії Intelsat Ltd.
(Мі ж на ро д на ор га ні -
за ція су пу т ни ко вих

те ле ко му ні ка цій, Ва шинг -
тон, США). Су пу т ник при з -
на че ний для об слу го ву ван -
ня кра їн Схі д ної Азії, ти хо-
ат ла н ти ч ної і за хі д ної час -

ти ни США та на дан ня те ле -
ко му ні ка цій ні по с луг кра ї -
нам Фра н цу зь кої По лі не зії
та схі д ної ча с ти ни Ав с т ра -
лії.

Ус пі ш ний пуск ра ке ти-
но сія “Зе ніт” про ве де ний у
ра м ках мі ж на ро д но го про е -
к ту “На зе м ний старт”.

Бе ла русь и Рос сия будут
со в ме с т но “двигать” ко с мос

Бе ла русь и Рос сия на ме ре ны в 2012 го ду при с ту пить к ре а ли -
за ции че т ве р той со в ме с т ной ко с ми че с кой про гра м мы. Она при -
дет на сме ну за ве р ша е мой в ны не ш нем го ду про гра м ме Со ю з -
но го го су дар с т ва “Ко с мос-НТ”. Об этом со о б щил пред ста ви тель
Об ъ е ди нен но го ин с ти ту та про блем ин фо р ма ции На ци о на ль ной
ака де мии на ук Бе ла ру си Сер гей Ко ре ня ко на про хо дя щей в Мо -
с к ве ме ж ду на ро д ной на у ч но- пра к ти че с кой кон фе ре н ции “Ко с -
ми че с кие ис с ле до ва ния в го су дар с т вах- уча с т ни ках СНГ: ин те г ра -
ция, по те н ци ал ра з ви тия и пра во вой ас пект”, пе ре да ет
ComNews.

КК оо  сс   мм ии   ччее   сс   кк ии йй   бб ее   сс   пп ии   ллоо  тт   ннии кк   
сс ддее   ллаа   юютт   пп ии   ллоо  ттии   рр уу  ее   мм ыы мм

Ком па ния “Бо инг” при с ту пи ла к ра з ра бо т ке гру -
зо вой и пи ло ти ру е мых ве р сий бе с пи ло т ни ка X-37.
Об этом на кон фе ре н ции Аме ри ка н с ко го ин с ти ту та
ави а ции и ко с мо на в ти ки ра с с ка зал Арт Гранц – гла -
ва по д ра з де ле ния ком па нии, со з да в ше го ори ги на -
ль ный ап па рат. Кра т кое из ло же ние до кла да при во -
дит New Scientist.

СПІВПРАЦЯ
ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

6 жо в т ня 2011 ро ку в  ра м ках Все с ві т ньо го ти ж ня
ко с мо су ві д бу ла ся прес- ко н фе ре н ція го ло ви ДКА
Укра ї ни Юрія  Але к сє є ва. Ро з по ча ла ся прес- ко н фе -
ре н ція пе ре г ля дом ре по р та жу про пуск укра ї н сь ко-
ро сій сь кої ра ке ти- но сія “Зеніт-3SLБ”, яка 6 жо в т ня
ви ве ла на ці льо ву ор бі ту су пу т ник США “Intelsat -18”.
Як за зна чив Ю.Але к сє єв це був тре тій пуск ві т чи з ня -
ної ра ке ти ко с мі ч но го при з на чен ня за про гра мою
“На зе м ний старт” у цьо му ро ці.

Українські позиції у космосі необхідно зберегти

СТАРТИ

Ві д бу в ся ус пі ш ний пуск укра ї н сь кої 
ра ке ти- но сія “Зе ніт-3SLБ”

6 жо в т ня 2011 ро ку у 00.00 за ки їв сь ким ча сом з
ко с мо д ро му Бай ко нур ві д бу в ся ус пі ш ний пуск ра ке ти
ко с мі ч но го при з на чен ня “Зе ніт-3SLБ”, яка ви ве ла на
ор бі ту ко с мі ч ний апа рат “Intelsat-18”.

ПЛАНИ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

По сло вам Гра н ца, на пе р -
вом эта пе пла ни ру е т ся со з -
дать 14-ме т ро вую ве р сию ко -
ра б ля, ко то рая смо жет до с та-
в лять гру зы на Ме ж ду на ро д -
ную ко с ми че с кую ста н цию и
осу ще с т в лять “мя г кое” (с не -
бо ль ши ми пе ре гру з ками) их
во з в ра ще ние с МКС. К гру -
зам, ко то рые тре бу ют по до б -
но го мя г ко го во з в ра ще ния
от но ся т ся, на при мер, вы ра -
щен ные в усло ви ях не ве со -
мо с ти кри с тал лы, био ло ги че -
с кие об ра з цы. Пре д ва ри те ль -
но ап па рат по лу чил обо з на че -
ние X-37C.

Ес ли этот этап ми с сии ока -
же т ся ус пе ш ным, то бу дет со -
з да на еще бо ль шая ве р сия
ап па ра та, пре д на з на чен ная
для пе ре во з ки па с са жи ров. 6
па с са жи ров бу дут ра з ме щать -
ся в пе ре о бо ру до ван ном гру -
зо вом от се ке. Си денья пла ни -

ру е т ся ра с по ло жить в один
ряд друг за дру гом с од ной
стороны ко ра б ля, что бы по з -
во лить ко ман де пе ре ме щать -
ся вну т ри ап па ра та.

Про ект X-37 пред ста в ля ет
со бой не бо ль шой (дли на при -
ме р но 9 ме т ров) бе с пи ло т ный
ко рабль мно го ра зо во го ис по -
ль зо ва ния. На ор би ту он вы -
во ди т ся при по мо щи ра ке ты-
но си те ля Atlas V. Ап па рат сна -
б жен дви га те лем для ма не в -
ри ро ва ния и при зе м ля е т ся
пла ни руя, как шаттл.

Пе р вый старт си с те мы со с -
то я л ся в ап ре ле 2010 го да –
то г да X-37 про вел на ор би те
бо лее во сь ми ме ся цев (ап па -
рат ве р ну л ся на Зе м лю в кон -
це де ка б ря 2010 го да). В на -
сто я щее вре мя на ор би те ра -
бо та ет вто рой ап па рат се -
рии – X-37B, за пу щен ный в
ма р те 2011 го да.



17-23 жо в т ня

17 жо в т ня 1918 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, Ге рой Ра дян -
сь êо ãо Со ю зу, êо ман -
ду вач 43-ї РА РВСП
(1962-1966) О.Г.Ше в -
цов.

17 жо в т ня 1923 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
ви п ро бу вач, Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
Ю.Т.Ала ше єв.

17 жо в т ня 1923 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний ди ре ê тор, ãо ло в -
ний êонс тру ê тор КБ
“Пі в де н маш” (1971-
1990) В.Ф.Ут êін.

18 жо в т ня 1916 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
П.А.Та ран. 

18 жо в т ня 1929 р. здій с нив пе р ший
по літ па са жир сь êий лі таê К-5 êонс тру ê -
ції К.О.Ка лі ні на, М.О.Сне ãі рьов.

18 жо в т ня 1951 р. відбулося пе р -
ше в СРСР ви про бу ван ня атом ної бо м -
би (РДС-3) в ат мо с фе рі (бо м ба р ду ва -
ль ниê Ту-4, еêі паж К.І.Ур жу н це ва, шту -
р ма ни: на ві ãа тор В.С.Су во ров, бо м ба -
р дир Б.Д.Да ви дов, опе ра тор М.Д.Кі -
рю ш êін).

18 жо в т ня 1966 р. здійснив пе р -
ший по літ бо йо вий еê ра но п ла н “Ка с -
пій сь êий монстр” КМ-1, В.Ф.Ло ãі нов,
Р.Є.Алє ê сє єв. До по я ви Ан-225 “Мрія”
це був най бі ль ший лі та ль ний апа рат у
сві ті.

19 жо в т ня 1929 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний êонс тру ê тор ДКБ
П.О.Су хо ãо (до 2011 р.)
М.П.Си мо нов.

19 жо в т ня 1952 р.
на ро ди в ся Мі ністр
обо ро ни Уêра ї ни
М.Б.Єжель.

19 жо в т ня 1965 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
ви п ро бу вач АНТК
ім. О.К.Ан то но ва
І.М.Край тор.

20 жо в т ня 1904 р.
на ро ди в ся ма р шал
аві а ції С.І.Ру де н êо.

20 жо в т ня 1913 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ге рой

Ра дян сь êо ãо Со ю зу М.З.Бо н да ре н êо.

20 жо в т ня 1944 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
Ге не ра ль но ãо шта бу
ЗС Уêра ї ни (1992 р.)
В.Т.Со б êов.

20 жо в т ня 1947 р.
при ЛВІ ім. М.М.Гро -
мо ва ві д ê ри лась шêо -
ла льо т чи êів- ви п ро бу -
ва чів.
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С Т О Р І Н К И І С Т О Р І Ї

В начале 1960-х годов
была принята государст-
венная программа по экра-
нопланам, предусматриваю-
щая создание ряда новых
пилотируемых самоходных
моделей экранопланов, а
также разработку проектов
боевых экранопланов для
ВМФ и других родов войск
с созданием полноразмер-
ного экспериментального
экраноплана. В 1964-1965
годах в осуществлялось
проектирование и созда-
ние уникального, самого
большого в мире летатель-
ного аппарата – экрано-
плана “КМ”, получившего у
зарубежных спецслужб на-
звание “Каспийский
монстр”.  Главным конс-
труктором этого экрано-
плана был Р.Алексеев,
ведущим конструктором –
В.Ефимов. 

Первая публикация об
экранопланах появилась в
1972 году. Это было инте-
рвью с американцем Алек-
сандром Липпишем – соз-
дателем лодок, скользя-
щих по воздуху над водой.
Как о диковинке узнал со-
ветский читатель об одно-
местном экраноплане Х-113
массой 345 кг. В конце бе-
седы конструктор подели-
лся своей мечтой постро-
ить 500-тонный лайнер,
способный пересекать
океаны со скоростью
200 км/ч и нести 240 т по-
лезной нагрузки. В ту пору
всем было невдомек, что
подобные машины созда-

ны уже почти 10 лет назад
и не в секретных ангарах
Локхида или Боинга, а на
берегу Волги, под Горьким
– ныне вновь Нижним Нов-
городом. И уникальные ап-
параты, и имя их главного
конструктора до последне-
го  года держались в тай-
не. На Западе же о кораб-
ле-макете знали не только
спецслужбы, но и любой
интересующийся подоб-
ной техникой. В одном из
выпусков “Джейна” – попу-
лярного английского изда-
ния, посвященного воен-
ной технике всех стран –
“Каспийский монстр” был
охарактеризован так: “Ги-
гантская советская экспе-
риментальная крылатая
машина, использующая
влияние близости земли, с
размахом крыльев 40 м,
длиной более 90 м, прохо-
дит испытания на Каспийс-
ком море. Они начались в
1965 году. Аппарат, для
которого оптимальная вы-
сота движения от 4 до 14 м
над поверхностью, имеет
потенциальную скорость
560 км/ч”. 

“КМ”, или корабль-ма-
кет, как его назвали в ЦКБ,
имел длину 92 м, высоту
22 м, размах крыла 37 м.
Днище корпуса было уст-
роено по-корабельному,
хотя внешне “КМ” походил
на самолет. На переднем
пилоне размещалось 8 ту-
рбореактивных двигателей
тягой по 10 т каждый – их
мощность использовалась
в основном при старте. На
киле стояли еще два таких
же двигателя, достаточных
для поддержания крейсер-
ского режима. В рекорд-
ном полете его масса дос-
тигала 544 т, что было нео-
фициальным мировым ре-
кордом для летательных
аппаратов того времени.
Он был побит только с соз-
данием самолета Ан-225
“Мрия”.

Испытания корабля-ма-
кета решили провести на
Каспийском море. Почти
месяц, полупритопленно-
го, с отстыкованным кры-
лом, накрытого маскиро-
вочной сеткой, “монстра”
буксировали по Волге. По
требованиям секретности,

шли ночами, днем отстаи-
вались. Для соблюдения
назначенной даты первого
полета пришлось серьезно
рискнуть. Дело в том, что
на корабле-макете не ус-
пели смонтировать радио-
оборудование, не работа-
ли и высотомеры. В четы-
ре утра, когда начальство
нежилось в постели, бук-
сир вывел док в море. Он
еще не полностью погру-
зился в воду, а из него уже
на малом газе вырулил эк-
раноплан – за штурвалом
сидел сам главный конс-
труктор. Он показал жес-
том: “Вперед!” – и поднял
“КМ” из воды. Летал аппа-
рат около 50 мин на высо-
те примерно 4 м.

Испытания КМ проходи-
ли на Каспии  в течение 15
лет и закончились очень
печально. 9 февраля 1980
года  умер конструктор
Алексеев. В том же году
погиб “КМ”. Пилот, давно
не сидевший за штурва-
лом “монстра”, слишком
резко задрал при взлете
нос машины. Она быстро и
почти вертикально пошла
вверх. Растерявшийся лет-
чик резко сбросил тягу и
не по инструкции сработал
рулем высоты – корабль,
завалившись на левое
крыло, ударился о воду.
Жертв не было. Все, кто
знал “Каспийского монст-
ра”, до сих пор уверяют –
нужно было сделать нечто
из ряда вон выходящее,
чтобы угробить его. 

Восемнадцатого ок-
тября 1966 года совер-
шил первый полет эк-
раноплан “Каспийс-
кий монстр” КМ-1.

““ККаассппииййссккиийй  ммооннссттрр””

Страна еще не успела залечить по-
слевоенные раны, а уже шла работа
над разработкой мощнейшего ору-
жия. 18 октября 1951 года с самолета
Ту-4 была сброшена первая атомная
бомба РДС-3, взрыв произведен на
высоте 380 метров. По результатам
испытания было принято решение об
организации серийного производства
атомных бомб и самолетов-носите-
лей Ту-4А и оснащении ВВС СССР
ядерным оружием. 

“Аэродромов нет, самолетов нет,
полигонов нет. Но, чтобы не допус-
тить очередной войны, СССР должен
был иметь свое мощное оружие. По-
тому работа над атомной бомбой ве-
лась так быстро. Это был героический
подвиг советского народа, – расска-
зывает штурман-бомбардир страте-
гического бомбардировщика Ту-4
203-го тбап, а ныне пенсионер Борис
Давыдов. – Тогда мы не представляли
себе мощь этого оружия. Знали тео-
рию: “ударная волна, световое облу-
чение”, а о радиации не думали. Аме-
рика, испытавшая бомбы в Хиросиме
и Нагасаки, говорила о трех сотнях
бомб, которые нужно сбросить на 200
советских городов, чтобы уничтожить
СССР. Лишь со временем мы осозна-
ли, что такое количество ядерного
оружия могло уничтожить не только
СССР, но и весь мир”. 

С 1948 по 1951 год Давыдов объез-
дил полстраны: Орша, Ленинград,
Москва, Казань, Багирово... Шла ра-
бота над самолетом, способным не-
сти мощную бомбу, проводились за-
водские испытания, готовились эки-
пажи, механики... 

“Это был хорошо знакомый нам
Ту-4, – вспоминает летчик, – его пок-
расили огнеупорной краской, устано-
вили новую систему отопления и
принципиально изменили систему
крепления бомбы. Ею мы и должны
были научиться управлять, управлять
бомбой – тоже задача экипажа”. 

До дня испытания бомбы с зарядом
Давыдов совершил около 20 испыта-

тельных полетов.
“Вечером, нака-
нуне дня испыта-
ний, нас отвезли
на инструктаж, –
вспоминает Бо-
рис Дмитриевич.
– Приказали за-
помнить все, что
мы увидим и
прочувствуем,
все, до мельчай-
ших подробнос-
тей. Потом, пос-
ле испытания,
мы должны были
это описать”. 

В тот же вечер был принят самолет,
на котором предстояло совершить
исторический полет. В день испыта-
ния на аэродроме не было никого,
кроме экипажа (командир экипажа –
Герой Советского Союза подполков-
ник Константин Исаакович Уржунцев).
Началась предполетная подготовка.
Давыдов тогда не сказал, что обнару-
жил небольшую неполадку в прибо-
рах, – сообщи он о ней руководству, и
полет наверняка был бы отложен.
Этого экипажу очень не хотелось. По-
тому штурман исправил все сам. 

“Бомба показалась мне огромной,
пузатой, – вспоминает ветеран”. Гла-
вный самолет сопровождали истре-
бители Ла-11, рядом летел самолет-
дублер Ту-4 (командир экипажа капи-
тан К.И.Усачёв). 

“Мы без труда обнаружили цель, –
рассказывает далее Давыдов, – это
был круг с крестом внутри. Начали
прицеливание. А дальше с высоты
10000 метров в 9 ч 52 мин 38 с был
сброс. От этого момента до взрыва
прошло всего 37 секунд. Мощность
взрыва составила 42 килотонны. Сна-
чала была ярчайшая вспышка. Даже
оператор, находившийся в темноте, в
закрытом отсеке самолета, увидел
свет. Затем последовали две мощ-
нейшие ударные волны. Стрелки
аэродинамических приборов завер-

телись с сумасшедшей скоростью.
Шлейф от взрыва поднимался очень
быстро. Он достиг высоты самолета и
стал разрастаться в ядерный гриб. С
земли он кажется белым, а с воздуха
испытатели увидели его разноцвет-
ным. Он переливался всеми цветами
радуги”. Только после взрыва экипаж
увидел все, что происходило внизу:
“Тогда я ощутил, что ужасно соскучил-
ся по всей той природе, что была под
нами, несколько часов мы были сос-
редоточены только на выполнении за-
дания, и нам было не до лирики”. 

Приземление прошло нормально.
Специалисты измерили уровень ра-
диации. “Каковы были данные – я точ-
но не помню, да и не придавал тогда
этому значения, – продолжает Борис
Дмитриевич, – знаю, что превышения
были, но незначительные. После по-
лета внимательно разглядывали са-
молет. Оказалось, что краска лишь
потускнела, но не обгорела”. 

Об испытании первой советской
атомной бомбы СМИ сообщили лишь
на следующий день. А полигон экипаж
посетил только через три дня после
испытания. Перед ним предстали изу-
родованная земля, завязанные в узлы
металлические конструкции... 

Первый в СССР воздушный ядерный взрыв

Підготувала Вероніка Дернова. 

Укрощение яяддрраа



20 жо в т ня 1959 р. здій с нив пе р -
ший по літ па са жир сь êий лі таê Ан-24 з
ТГД  АІ-24, Г.І.Ли се н êо.

21 жо в т ня 1915 р. на ро ди в ся ма р -
шал аві а ції І.І.Бо р зов.

21 жо в т ня 1923 р. здій с нив пе р -
ший по літ пе р ший лі таê êонс тру ê ції
А.М.Ту по лє ва АНТ-1, Є.І.По ãо сь êий.

21 жо в т ня 1959 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний ди ре ê тор ДП МО
Уêра ї ни “Уê ро бо ро н -
ре су р си” І.А.Шêіль.

21 жо в т ня 1963 р.
ство ре но “Уêра ї н сь -

êий на у êо во- до с лі д ний ін сти тут те х но -
ло ãії ма ши но бу ду ван ня” (Уê р Н ДІТМ). 

21 жо в т ня 1966 р. здій с нив пе р -
ший по літ па са жир сь êий лі таê Яê-40 з
трьо ма ТРДД АІ-25, П.П.Ко ло сов,
Ю.В.Пе т ров.

21 жо в т ня 1980 р. день ство рен ня
24-ї ПА ВГК (пе р ший êо ман ду вач – ãе -
не рал- лей те нант А.Ф.Бо р суê).

22 жо в т ня 1888 р. на ро ди в ся пе р ший
êе рі в ниê ра дян сь êих ВПС К.В.Аêа шев.

22 жо в т ня 1922 р.
ство ре но ДКБ А.М.Ту -
по лє ва.

22 жо в т ня 1946 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
на ча ль ни êа Ге не ра ль -
но ãо шта бу ЗС Уêра ї -
ни (1992-1997)
В.І.Са мой ле н êо.

22 жо в т ня 1999 р.
впе р ше в іс то рії ви ни -

щу ва ль ної аві а ції Уêра ї ни ста р ший шту -
р ман ви ни щу ва ль но ãо аві а цій но ãо пол êу
пі д по л êо в ниê В.В.Про це н êо під час на -
вчань “Ду ель-99” на по лі ãо ні Ча у да пер -
шою ра êе тою в двох ви льо тах збив два
без пі ло т них лі та êи-
ро з ві д ни êи “Рейс” на
ма лих ви со тах.

23 жо в т ня 1904 р.
на ро ди в ся ма р шал
аві а ції В.О.Су дец.

23 жо в т ня 1905 р.
на ро ди в ся êонс тру ê тор
аві а цій ної і ра êе т ної
те х ні êи М.Р.Бі с но ват.

23 жо в т ня 1907 р. на -
ро ди в ся ма р шал аві а ції
Є.Ф.Ло ãі нов.

23 жо в т ня 1917 р.
на ро ди в ся êо ман ду -
вач 43-ї РА РВСП
(1966-1968) М.Г.Гри -
ãо р’єв.

23 жо в т ня 1940 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний ди ре ê тор Ха р êів -
сь êо ãо аві а цій но ãо за -
во ду А.К.М’я ли ця.

23 жо в т ня 1945 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
шту р ман, пе р ший ãо -
ло в ний шту р ман ВПС
ЗС Уêра ї ни В.В.Чу ма -
рьов.

23 жо в т ня 1949 р.
на ро ди в ся Ко ман ду -
вач ППО Уêра ї ни
(1996-2000) О.О.Сте -
це н êо.

23 жо в т ня 1961 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
ди ре ê то ра  Дер жа в но ãо де па р та ме н ту
ада п та ції вій сь êо во с лу ж бо в ців зві ль не -
них у за пас або ві д с та в êу та êон ве р сії
êо ли ш ніх вій сь êо вих об’є ê тів МО Уêра ї -
ни І.В.Хо ло ша.
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Продовження. Початок в №39

Для централізації керівництва пар-
тизанським рухом постановою ДКО
від 30 травня 1942 р. при Ставці Вер-
ховного Головнокомандування було
створено ЦШГР, начальником якого
призначили першого секретаря ЦК
КП(б) Білорусії П.Пономаренка. Тією
ж постановою при Військовій раді Пів-
денно-Західного напряму було ство-
рено Український штаб партизансько-
го руху (УШПР), перетворений напри-
кінці червня в республіканський у зв’я-
зку з ліквідацією головнокомандуван-
ня цього напряму. Начальником штабу
призначили Т. Строкача, який з само-
го початку війни брав безпосередню
участь в організації партизанської бо-
ротьби у ворожому тилу. Український
штаб партизанського руху, діючи в зо-
ні Південно-Західного і Південного
фронтів, координував усі свої дії з вій-
ськовими радами цих фронтів. Його
роботою безпосередньо керували ЦК
КП(б)У і Центральний штаб партизан-
ського руху. Отже, з червня 1942 р.
партизанський рух в Україні мав сфо-
рмовану і централізовану систему ке-
рівництва. Поступово УШПР перетво-
рився в струнку і велику (за своїми
оперативними і матеріально-технічни-
ми можливостями) організацію. На-
самперед, він узявся налагоджувати
зв’язок з партизанськими загонами,
що діяли на окупованій території. На
цей час тільки деякі загони підтриму-
вали зв’язок з радянським тилом, ін-
ші, а їх було більшість, не мали його і
діяли так, як підказувала обстановка і
власна ініціатива. Для встановлення
контактів з партизанськими загонами
в тил ворога було направлено 136
спеціально підготовлених кур’єрів-
зв’язкових.

11 жовтня 1942 р. ДКО прийняв
спеціальну постанову про розвиток
партизанського руху в Україні.
Документ передбачав надання заго-
нам необхідної допомоги озброєнням,
боєприпасами, раціями, медико-сані-
тарним майном, медикаментами, по-
ртативними друкарнями. ЦК КП(б)У 5 і
12 жовтня 1942 р. прийняв спеціальні
рішення, в яких намітив конкретні за-
ходи щодо посилення керівництва
партизанським рухом. Для здійснення
тих завдань було розроблено опера-
тивний план на жовтень-листопад
1942 р., відповідно до якого і розгор-
нулася практична робота. Протягом
вересня – листопада 1942 року УШПР
підготував для відправлення в тил во-
рога 59 організаторських груп, у яких
налічувалось 629 чоловік. До кожної
групи входило по 10–12 осіб. На кі-
нець листопада на літаках були від-
правлені до Ворошиловградської,
Сталінської, Харківської, Чернігівської,
Київської і Житомирської областей 23
організаторські групи загальною кіль-
кістю 260 чоловік.

За період з вересня по листопад
1942 р. українським партизанам (го-
ловним чином в Сумській обл.) було
відправлено значну кількість озброєн-
ня, боєприпасів, медикаментів та ін-
шого необхідного майна. Частина лі-
таків зворотними рейсами вивозила в
радянський тил поранених і хворих
партизанів. Всього за цей час було
вивезено понад 110 чоловік.

Створення штабів партизанського
руху, встановлення зв’язків з багать-
ма загонами, посилення матеріально-
технічної допомоги партизанам дали
можливість ставити перед ними знач-
ніші бойові завдання.

В жорстких умовах окупаційного
режиму однією з основних форм ма-
сово-політичної роботи серед насе-
лення було розповсюдження листівок і
газет, які або надходили з радянсько-
го тилу, або друкувались у підпільних
друкарнях. До кінця листопада 1942 р.
чернігівські партизанські загони з’єд-
нання О. Федорова випустили понад
80 назв листівок загальним накладом
150 тис. примірників; загони С. Ковпа-
ка – 47 назв накладом 80 тис.; загони
О. Сабурова – більше 35 назв накла-
дом 50 тис.

Величезна кількість газет і листівок
надходила в Україну з радянського ти-
лу. З початку війни до кінця 1942 р. на
окуповану територію України закинули
близько 25,5 млн. примірників газет і
понад 280,8 млн. листівок.

В результаті поліпшення керівницт-
ва партизанською боротьбою з літа
1942 р. бойові дії партизанів стали
більш організованими і цілеспрямова-
ними. Найширший розмах партизан-
ська боротьба набула в північних, пе-
реважно лісових, районах України, де
були сформовані великі загони і з’єд-
нання. Активну бойову діяльність роз-
горнули влітку 1942 р. партизани Сум-
ської і Чернігівської областей.

Партизанське з’єднання під коман-
дуванням С.Ковпака у травні – липні
1942 р. провело 70-денний рейд по
південних районах Орловської і північ-
них районах Сумської областей і здій-
снило ряд великих бойових операцій
на залізничних і шо сейних магістра-
лях. Шість загонів партизанського
з’єднання під командуванням О.Сабу-
рова в червні – липні 1942 р. провели
бойові операції з метою ліквідації гар-
нізонів противника і його баз у район-
них центрах Сумської, Чернігівської і
Орловської областей.

Запеклі бої з противником вели че-
рнігівські партизанські загони, які в
липні 1942 р. об’єднались у велике
з’єднання під командуванням О. Фе-
дорова. Особливо запеклі бої з проти-
вником вели українські партизани влі-
тку 1942 р. в районі Брянських лісів.
Намагаючись ліквідувати Брянський
партизанський край, командування
нацистських військ кинуло на допомо-
гу місцевим гарнізонам велику кіль-
кість регулярних військ. Серед них –
одну німецьку і дві угорські піхотні ди-
візії, один піхотний полк, сім окремих
батальйонів, два артилерійські дивізіо-
ни, шість бронепотягів і кілька спеціа-
льних підрозділів. Для участі в опера-
ціях проти партизанів з 4-ї німецької
армії було виділено 9 батальйонів і 21
роту спеціально підготовленої піхоти.
Наступу німецьких військ протистояла
група партизанських загонів – С.Ков-
пака і О.Сабурова, які обороняли пар-
тизанський край на кордонах Сумсь-
кої і Чернігівської областей. Українські
та орловські партизани більше місяця
вели важкі бої з переважаючими сила-
ми противника. Об’єднаними зусил-
лями партизанських загонів і загонів
самооборони загальною чисельністю
до 30 тис. чоловік усі атаки нацистсь-
ких військ були відбиті, і противник за-
знав великих втрат.

Але й після цієї невдачі нацисти не
відмовились від думки розгромити
партизанів і наприкінці серпня розпо-
чали новий, ще ширший, наступ, ви-
користавши для цього великі військові
сили, які направлялися на фронт. 31
серпня під прикриттям танків, артиле-
рії та авіації німецькі війська повели
наступ на Брянські ліси фронтом зага-
льною протяжністю понад 100 кіломе-
трів. Але ні артилерія, ні танки, ні авіа-
ція не зломили опору партизан. Вони

по кілька разів на день відбивали во-
рожі атакі, не відступаючи від своїх
позицій, і примусили ворога відійти з
великими втратами.

За пропозицією УШПР, героїчний
500-кілометровий рейд від берегів
Волги до Красного Лиману Сталінсь-
кої області здійснив восени 1942 р.
новосформований партизанський за-
гін у складі 22 чоловік під командуван-
ням М. Карнаухова. Понад три місяці,
перебуваючи у самій гущі ворожих
військ, ведучи безперервні бої, рухли-
вий і невловимий загін з’являвся там,
де його найменше чекали, атакував
окупантів і безслідно зникав. Німці
збилися з ніг, намагаючись натрапити
на слід загону. І тільки у грудні 1942 р.
їм вдалося схопити групу сміливців
разом з М. Карнауховим. Після двомі-
сячних жорстоких знущань у гестапів-
ських катівнях, у лютому 1943 р. М.Кар-
наухова розстріляли.

Успішно розвивався партизанський
рух у правобережних областях Украї-
ни, особливо в північних, лісових ра-
йонах. У Київській області протягом
другої половини 1942 р. кількість пар-
тизанських загонів збільшилася з 5 до
40, а загальна чисельність бійців зро-
сла з 594 до 6605 чоловік. Партизани
тут активно діяли на комунікаціях про-
тивника, часто нападали на ворожі га-
рнізони, штаби, скрізь і всюди знищу-
вали окупантів та їхніх прислужників.
Значно активізувався партизанський
рух в Житомирській області. Тут найбі-
льшими і найактивнішими формуван-
нями були партизанські загони під ко-
мандуванням П.Шуляка, А.Цендровсь-
кого, М.Гордєєва та інші. На території
Вінницької області в середині 1942 р.
виник і активно діяв ряд партизансь-
ких загонів і груп під командуванням
А. Кондратюка, Г. Рибаченка, І. Калаш-
ника. Останній став справді легендар-
ним народним месником. Невлови-
мий загін під його командуванням ро-
бив рейди по території багатьох райо-
нів Вінницької, Київської та Кірово-
градської областей і завдавав серйоз-
них ударів німецьким гарнізонам.

Зростав партизанський рух і в Ка-
м’янець-Подільській (тепер Хмельни-
цька) області. Тут особливо активну
діяльність розгорнув партизанський
загін на чолі з колишнім учителем се-
ла Стригани Славутського району
А.Одухою, що був організований
14 червня 1942 р.

У досить складних умовах розви-
вався партизанський рух у західних
областях України. Особливо великого
розвитку набула народна боротьба
проти фашистів у Рівненській області.
Активні дії на території області розго-
рнули влітку і восени 1942 р. загони
під керівництвом Д.Попова, М.Корче-
ва, М.Місюри та ін. В ряді сіл партиза-
ни повністю дезорганізували владу
окупантів.

Далі буде.

ППааррттииззааннссььккиийй  рруухх  вв  УУккррааїїнніі
(літо 1941 – осінь 1942 рр.)

ДО ДНЯ ПАРТИЗАНСЬКОЇ СЛАВИ

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

С Т О Р І Н К И  І С Т О Р І Ї

17-23 жо в т ня



“На законодавчому рівні
проблема йододефіциту не
вирішена тільки в Україні і Ро-
сії. Тоді як понад 130 країн
світу, впроваджуючи різні за-
конодавчі рішення, проблему
йодного дефіциту вже вирі-
шили”, – цитує слова керівни-
ка проектів Дитячого фонду
ООН з питань харчування
Олени Труш представництво
ЮНІСЕФ в Україні.

О. Труш нагадала, що голо-
вними наслідками нестачі йо-
ду в харчуванні є незворотні

обмеження розумових і фізи-
чних здібностей у дітей – аж
до кретинізму, а також не-
здатність жінок завагітніти,
виносити і народити здоро-
вих дітей, втрата працездат-
ності в дорослих. Все це
призводить до деградації
суспільства і падіння рівня
життя в країні, підкреслюють
в ООН.

Водночас, проблема має
надзвичайно просте і недоро-
ге рішення, що дозволяє шви-
дко усунути дефіцит йоду, –

це загальне йодування харчо-
вої солі. При цьому, як додала
Труш, законодавчі заходи не-
обхідні для того, щоб масова
профілактика йодного дефі-
циту за допомогою солі була
постійною.

“Організм не вміє накопи-
чувати йод. Тобто, не можна
наїстися йодованої солі або
фармакологічних препаратів
йоду, не можна місяць прово-
дити профілактику йододефі-
циту і на цьому заспокоїтися,
тому що як тільки припиня-
ється профілактика – повер-
тається проблема”, – поясни-
ла представник ООН.

У свою чергу, доктор меди-
чних наук, завідувач відділу гі-
гієни харчування та безпеки

їжі Наукового центру радіацій-
ної медицини Академії медич-
них наук України Ігнат Мата-
сар повідомив, що відновити
баланс йоду в організмі люди-
ни можна всього за два тижні
за умови заміни звичайної ха-
рчової солі на йодовану в що-
денному раціоні.

Професор уточнив, що дер-
жава, зокрема, має зобов`яза-
ти всі торговельні мережі за-
безпечувати наявність потріб-
ної кількості йодованої солі у
продажу, а також вирішити
питання обов`язкового забез-
печення нею організованих
колективів – дитячих садків,
шкіл, армії, тюрем і т.п.

На думку І. Мата-
сара, головною при-

чиною, через яку в Україні досі
не введено обов`язкове йоду-
вання харчової солі, є бізнес
інтереси фармацевтичних ком-
паній, які мають лобі у владі.

“Сьогодні пріоритетним за-
лишається використання ме-
дичних препаратів і харчових
домішок з йодом. Чому? Тому
що вони дорожчі, їх виробни-
ки отримують зовсім інший
прибуток. Навіть на державну
премію таку продукцію пода-
ють. Це абсурд. Світовий дос-
від довів, що найефективні-
шим і найдешевшим засобом
запобігти йододефіциту є йо-
дована харчова сіль”, – зазна-
чив учений.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

ЗДОРОВЕ ХАРЧУВАННЯ

Б о  р е м о с я  
і з  с и  в и  н о ю  

На жаль, з віком у во-
лоссі знижується вміст
фарбувального пігменту
– меланіну, через це во-
но починає сивіти. Прик-
ро, але це природний
процес, і повернути во-
лоссю первинний колір
практично неможливо.
Можна лише спробува-
ти зупинити посивіння.
Для цього 2 рази на рік
приймайте протягом 1-2
місяців вітаміни А, Е, С,
фолієву кислоту, рибо-
флавін, пише
sunhome.ru.

За передчасноãо посивіння
сполісêуйте волосся відваром
êоріння і листя êропиви.

Сивину можна приховати
за допомоãою промислових
фарбниêів. Завжди вибирайте
êолірні відтінêи, на тон світлі-
ші, ніж натуральний êолір во-
лосся. Яêщо волосся ще не
дуже сиве, мийте ãолову ша-
мпунем відтінêу  вашоãо нату-
ральноãо êольору. Яêщо êоси
приблизно на третину сиві,
сêористайтеся м’яêим фарб-
ниêом.

Можна сêористатися і рос-
линними фарбниêами, яêі до
тоãо ж підліêують волосся і на-
повнять йоãо живильними ре-
човинами. Темне волосся, що
почало сивіти, після миття ре-
ãулярно сполісêуйте настоєм
міцноãо чаю.

Вітамінний ряд вельми різно-
манітний, і всі вітаміни життє-
во необхідні людському
організму. Кожний з них
відповідає за свою
функцію і впливає на
певні біохімічні реа-
кції в нашому ор-
ганізмі. Вітаміни
благотворно
впливають не
тільки на роботу
певних органів,
але і забезпечу-
ють надійну і стабі-
льну роботу мозку,
м`язів, серцево-су-
динної, нервової, кро-
воносної систем. Основ-
ною проблемою є той факт,
що, власне, людина не синтезує
вітаміни або синтезує в недостатній кіль-
кості, тому повинна одержувати їх з їжею. Нестача
вітамінів призводить до порушення обміну речо-
вин. Джерелом вітамінів найчастіше є рослини.

Нижче ми пропонуємо вам перелік ознак, за
якими ви можете визначити, яких вітамінів не ви-
стачає саме вашому організмові:

– куряча сліпота, кон`юнктивіти, сухість рогівки
ока (брак вітаміну A, міститься у моркві, шпинаті,
печінці, маслі);

– поліневрит і інші порушення роботи нервової
системи (В1, міститься  у печінці, картоплі, бобо-
вих);

– сухість в роті, запалення язика і губ, хвороб-
ливі виразки в куточках рота (В2, міститься  у   мо-
лочних продуктах, яйцях, м’ясі, рибі, бобових);

– різні ураження шкірних покривів, безсоння,
діарея, слабкість (В3, міститься у житньому хлібі,
гречці, квасолі, м’ясі, печінці, нирках);

– порушення в роботі печінки  (В4, міститься у
яєчному жовтку, мозку, печінці, капусті, шпинаті,
сої);

– болі в суглобах, судоми, ослаблення зору і
пам`яті, випадання волосся  (В5, міститься в горо-
сі, дріжджах, зелених листових овочах, гречаній і
вівсяній крупах, печінці, нирках, серці, яєчних
жовтках, молоці, ікрі);

– головні болі, втома, шкірні захворювання, по-
рушення апетиту, уваги, пам`яті, анемія (В6, міс-
титься у свинині, печінці, птиці, рибі, кукурудзі);

– ураження шкірних покривів, відсутність апе-
титу, нудота, слабкість, м`язові болі, набряклість
язика (В7, багаті на цей вітамін томати, шпинат,
соя, дріжджі, яєчний жовток, печінка, гриби);

–  зниження функцій головного мозку, депре-
сивні симптоми (В9, міститься в горіхах, фініках,
апельсинах, моркві, бобах, овочах, грибах, лосо-
севі, тунцеві, м`ясі і молоці); 

– характерний, досить небезпечний вид недо-
крів`я; м’язова втома і дуже швидка стомлюва-
ність (В12, у печінці та нирках);

– ослаблення імунітету, крихкість кровоносних
судин і повільне загоєння ран, блідість і сухість
шкіри, кровоточивість ясен, розхитування і випа-
дання зубів, тьмяне слабке волосся, ламкість ніг-

тів, хронічна втома, млявість, слаб-
кість м`язового тонусу, болі в

крижах, ногах і ступнях (С, у
цитрусових, листових ово-

чах, зелені, капусті, тома-
тах, картоплі, смороди-

ні);
– розм`якшення кі-

сток і остеопороз, за-
хворювання шкірних
покривів (вітаміни
групи D,  у рибі, печі-
нці, яєчному жовтку,

авокадо);
– млявість, недокрі-

в`я, безпліддя, м`язова
слабкість і атрофія м`язів

(Е, у рослинній олії, рибі,
яйцях, продуктах із зерна гру-

бого помелу);
– атеросклероз, прискорене ста-

ріння тканин (F, джерелом цього вітаміну є
переважно рослинні олії); 

– погана здатність крові згущуватися (К1 і К2, у
зелених овочах, капусті, м’ясі, молочних продук-
тах, продуктах із зерна грубого помелу); 

– порушення в роботі печінки (N, у печінці, яєч-
ному жовтку, соєвих бобах, моркві);

– ламкість капілярів, судинні сіточки, синяки,
гемангіоми (P, багаті на цей вітамін цитрусові, чо-
рна смородина, плоди шипшини, щавель, зеле-
ний чай, салат); 

– гастрит і виразкова хвороба (U, міститься в
листі білокачанної капусти, у буряці, капусті коль-
рабі і спаржі).

Якщо ви виявили у себе деякі з вказаних вище
ознак, слід в першу чергу відвідати терапевта. Не
виключено, що доведеться здати біохімічні аналі-
зи. Тільки після консультації з фахівцем і прави-
льного діагнозу можна приступати до лікування. 

І не забувайте, що вітаміни засвоюються тільки
при вживанні свіжих овочів і фруктів. При терміч-
ній обробці значна частина вітамінів руйнується.

Стосовно полівітамінних препаратів існує су-
перечлива думка. Наприклад, як повідомляє На-
родний оглядач, шведські вчені заявляють, що
виявили зв’язок між прийомом цих препаратів і
ризиком розвитку онкологічних захворювань. У
ході досліджень вчені дійшли несподіваного ви-
сновку, що вірогідність захворіти на рак молочної
залози на 19-20% вища у жінок, які регулярно
приймають полівітамінні комплекси. Лікарі визна-
ють, що поки не знають, як конкретно вітаміни зу-
мовлюють ризик онкологічної патології. “Ми по-
бачили очевидний зв’язок між прийомом мульти-
вітамінів і ризиком розвитку раку. Проте механіз-
ми зв’язку з цим абсолютно не вивчені, і ми не
готові говорити, як саме такі препарати можуть
погіршувати здоров’я жінок”, – сказала одна з ав-
торів дослідження, спеціаліст Відділу з питань ха-
рчування і епідеміології Каролінського інституту,
доктор Сюзанна Ларссон.

Наприкінці хотілося б сказати, що турбота про
організм – це щоденна робота. Слід щодня бува-
ти на свіжому повітрі, займатися спортом і пов-
ноцінно харчуватися. 

ЯЯккиихх  ввіі   ттаа  мміі   нніівв  ббрраа  ккууєє  вваа  шшоо  ммуу  оорр  ггаа  нніі   зз   ммуу??
Всі ми вже давно знаємо та розуміємо, що для нормального перебігу практично всіх

біохімічних процесів в нашому організмі необхідні вітаміни. Вони забезпечують функції
залоз внутрішньої секреції, тобто вироблення гормонів, підвищення розумової та фізич-
ної працездатності, підтримують стійкість організму до впливу несприятливих факторів
зовнішнього середовища (спека, холод, інфекції, інтоксикації)... Цей список далеко не
повний. І навіть саме слово “вітаміни” вже говорить за себе, адже в його корені латин-
ське слово vita, що означає “життя”. 

ООН: з усіх кра їн СНД тіль ки Укра ї на і Ро сія не за хи ща ють гро ма дян від па дін ня ін те ле к ту
Україна і Росія, як зазначає news.dt.ua, залиша-

ються єдиними з країн СНД, які до цих пір не вжили
заходів для подолання природного йододефіциту, ви-
знаного світовою медициною головною загрозою для
розумових здібностей людини.

Клі ні ки Ки таю 
ви ко ри с то ву ють
укра ї н сь кий 
ме тод зва рю ван ня
жи вих тка нин 

Метод українсь-
ких учених зварю-
вання живих тка-
нин, що отримав
всесвітнє визнання,
починають впрова-
джувати в китайсь-
ких лікарнях.

“Учені нашого інституту
завершили вивчення всієї
документації, що стосу-
ється цієї технології, і ми
вже почали просувати її у
більш як десяти лікарнях
у провінції Гуандун”, – роз-
повів Цю Сяньян, дирек-
тор Гуандунського гене-
рального науково-дослід-
ного інституту промисло-
вих технологій Департа-
менту науки і техніки уря-
ду південної китайської
провінції Гуандун. Ця стру-
ктура підписала в лютому
2011 року угоду про спів-
робітництво з власником
технології – Інститутом еле-
ктрозварювання ім. Є.О. Па-
тона НАН України.

“Порівняно з традицій-
ним методом коагуляції
після операції, зварюван-
ня живих тканин може
ефективно знизити ризик
бактерійної інфекції, осо-
бливо за порожнинних
операцій і утворення руб-
ців, а також скоротити час
проведення самого опе-
ративного втручання. Ва-
жливо також те, що паці-
єнт не відчуває такого бо-
лю, як у разі традиційного
накладення і зняття швів”,
– відзначив Цю.

За його словами, до
того моменту, коли поч-
неться реальне застосу-
вання методу в клінічних
умовах, НДІ має ще заве-
ршити низку формальних
процедур у департаменті
охорони здоров’я.

Учені різних країн де-
сятиліттями намагалися
використати метод зва-
рювання стосовно люд-
ського організму, проте
не досягли успіху в цій
справі. Єдиними, кому це
вдалося, були українські
фахівці Інституту елект-
розварювання
ім. Є.О. Патона.

Окрім зварювання жи-
вих тканин та інших лазе-
рних технологій, розпоча-
то співпрацю ще по чоти-
рьох проектах.

ТЕХНОЛОГІЇ ЗДОРОВ’Я КОРИСНІ ПОРАДИ

НЕБЕЗПЕЧНІ ТЕНДЕНЦІЇ
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

11 жовтня з військовими
спортсменами – учасниками
8-ї Спартакіади дружніх ар-
мій держав-учасниць СНД,
зустрівся начальник Генера-
льного штабу – Головноко-
мандувач Збройних Сил
України генерал-полковник
Григорій Педченко, аби вру-
чити грамоти і нагороди
призерам та тренерам ко-
манд.

Звертаючись до присут-
ніх, начальник Генерального

штабу ЗС України зазначив,
що сьогодні військові спорт-
смени роблять дуже ваго-
мий внесок в розбудову віт-
чизняних Збройних Сил.

– Ваші досягнення дуже
важливі для подальшого роз-
витку фізкультури і спорту у
Збройних Силах України,
адже ви подаєте приклад ін-
шим військовослужбовцям.
Впевнений, що фізично не

підготовлена людина у вій-
ську сьогодні не може вико-
нувати свої функціональні
обов’язки, – наголосив ге-
нерал-полковник Григорій
Педченко.

Під час церемонії нагоро-
дження до присутніх звернув-
ся курсант Академії Сухопут-
них військ імені Гетьмана
Петра Сагайдачного Андрій
Манилюк, який посів перше

місце у змаганнях з підтягу-
вання з результатом 41 раз.
Від себе особисто та від усіх
спортсменів він подякував
керівництву Збройних Сил
України за належну підгото-
вку до змагань.

У свою чергу, начальник
управління фізичної підгото-
вки і спорту Центрального
управління підготовки та по-
всякденної діяльності військ
ЗС України полковник Олег
Чернявський вручив началь-
нику Генерального штабу –
Головнокомандувачу ЗС
України пам’ятний подару-
нок від усієї делегації.

Варто наголосити, що на
змаганнях у Росії українці
стали другими у змаганнях з
гирьового спорту та зі стрі-
льби з табельної зброї. У ба-
гатоборстві ВСК українська
команда здобула “бронзу”. У
той же час, у цьому виді спо-
рту нашим спортсменам
вдалося зайняти перше та
трете місця у підтягуванні,
та друге – у бігу на 3000 ме-
трів.

Загалом українські війсь-
кові спортсмени привезли з
Росії 3 золотих, 5 срібних та
4 бронзові медалі.

Із Санкт-Петербурга
до Києва повернулися
українські військово-
службовці, які брали
участь у 8-й Спартакіа-
ді дружніх армій дер-
жав-учасниць СНД, по-
відомляє Департамент
преси та зв’язків із ЗМІ
Міноборони. Українсь-
ка делегація була
представлена 25 війсь-
ковослужбовцями (6
офіцерами та 19 курса-
нтами різних військо-
вих вишів), які виступа-
ли у командних зма-
ганнях з трьох видів
спорту.

Із Санкт-Петербурга з нагородами На американській військовій
базі “Bondsteel” у Косовому від-
бувся завершальний цього року
забіг на десять миль (16,09 кіло-
метра) серед військовослужбов-
ців національних миротворчих
контингентів багатонаціональної
бойової групи “East” сил КФОР,
інформує mil.gov.ua. Ініціатива
щодо проведення цього забігу на-
лежить командуванню амери-
канської бази. У змаганнях взяли
участь лише представники аме-
риканського, українського та ру-
мунського національних контин-
гентів.

На 10 милях у 
Косовому наші 
миротворці кращі

Від ЗС Уêраїни у забіãу взяли участь
ãвардії майор Василь Стасієв, ãвардії
старший прапорщиê Олеã Попов, ãвардії
старший сержант Вадим Лібіченêо, ãва-
рдії сержанти Серãій Трехлєбов та Сер-
ãій Улітенêов, ãвардії старші солдати
Олеêсандр Кошовий і Андрій Мойсеєн-
êо, а таêож ãвардії солдат Роман Андро-
щуê.

За словами заступниêа êомандира
національноãо êонтинãенту з виховної
роботи ãвардії майора Василя Стасієва,
нашим миротворцям довелося біãти під
дощем і сильним вітром, але при цьому
вони продемонстрували висоêий рівень
фізичної підãотовêи та витривалості.

– У підсумêу, уêраїнці посіли майже
всі призові місця у семи віêових êатеãо-
ріях, – наãолосив офіцер.

Таê, за підсумêами забіãу абсолютним
чемпіоном у своїй віêовій ãрупі (від 30 до
34 роêів) став ãвардії старший сержант
Вадим Лібіченêо з результатом 1 ãодина
14 хвилин. Він випередив на фінішній
прямій своїх найближчих переслідувачів
від америêансьêоãо та румунсьêоãо на-
ціональних êонтинãентів.

Крім тоãо, у віêовій ãрупі від 25 до 29
роêів перше місце виборов ãвардії стар-
ший солдат Олеêсандр Кошовий. А у ві-
êовій ãрупі від 40 до 44 роêів ãвардії ста-
рший прапорщиê Олеã Попов та ãвардії
сержант Серãій Трехлєбов посіли друãе
та третє місця, поступившись представ-
ниêу америêансьêоãо êонтинãенту.

Таêож у віêовій ãрупі від 35 до 39 роêів
на третю сходинêу п’єдесталу пошани
піднявся ãвардії сержант Серãій Улітен-
êов, поступившись двом америêанцям
перед самим фінішем.

Решта уêраїнсьêих миротворців теж
подолали цю нелеãêу дистанцію та при-
біãли у першій двадцятці.

Яê зазначив лідер забіãу ãвардії стар-
ший сержант Вадим Лібіченêо, в основу
своєї перемоãи він поêлав праãнення
домоãтися висоêої швидêості пересу-
вання та збереження цієї швидêості
впродовж всієї дистанції, витрачаючи
мінімум своєї енерãії та відчуваючи при
цьому свободу і природність в êожному
русі.

Підтримував учасниêів змаãань весь
особовий сêлад, яêий не був залучений
до патрулювання та виêонання інших за-
вдань.

Після завершення змаãань заслужені
наãороди переможцям вручив заступниê
êомандира баãатонаціональної бойової
ãрупи “East” сил КФОР підполêовниê
Ларрі Вілбенêс. Оêрім наãород, êожний
учасниê забіãу отримав футболêи з на-
писами “ARMY TEN-MILER SHADOW RUN
– 2011” та “CAMP BONDSTEEL MWR
ARMY TEN-MILER”.

На урочистому відкритті спортив-
ного заходу учасників змагань приві-
тали начальник відділу у справах мо-
лоді та спорту Мукачівського міськви-
конкому Володимир Улиганець, дире-
ктор фітнес- клубу Світлана Саприкіна,
а також заступник голови ветеранів
баскетболу м. Києва Роберт Кукулян,
який зачитав вітальну адресу від
Олімпійської чемпіонки, заслужено-
го майстра спорту СРСР Марини
Ткаченко.

У першій грі рахунок відкрили гості
влучним кидком з 3-очкової зони. Це
зробила Наталія Сосимович. Перший
період пройшов у впертій боротьбі і

закінчився нічиєю 17:17. Але потім усі
три періоди були за іменитими супер-
никами, де відмінно грала центрова
Єлизавета Лисенко. Загальний ре-
зультат гри – 62:53 на користь гостей.
На другу гру мукачівська команда ви-
йшла з думкою про перемогу, і їй це
вдалося за рахунок вдалих і результа-
тивних відривів, влучного виконання
кидків із різних дистанцій та кращого
підбору м‘яча під своїм та чужим ко-
шиками. Фінальний свисток судді за-
фіксував перемогу “Карпатських вед-
медиць” з рахунком 68:53.

За підсумками двох днів змагань
суддівська колегія та організатори
спортивного свята визнали кращих
баскетболістів. У номінації “нападник”
перемогла Лілія Ятківська (“Карпатсь-
кі ведмедиці”), кращим гравцем була
визнана Світлана Димирієва з тієї ж
команди, ну, а в інших номінація пере-
могли гості. Кращим захисником ста-
ла Світлана Бережна, а в номінаціях
“центрова” та “снайпер” перемогли

відповідно Єлизавета Лисенко та Оле-
на Оберемко.

На урочистому закритті змагань
заступник міського голови Михайло
Лабош вручив командам та кращим
гравцям кубки, грамоти, подарунки,
вимпели, фотоальбом, присвячений
місту Мукачеве, та книги “Зірки україн-
ського баскетболу”. Упродовж пере-
бування у старовинному місті майст-
рів баскетбольного м’яча організато-
ри влаштували гостям екскурсію в
Мукачівський замок, поїздку в Бере-
гове та святкову вечерю зі стравами
закарпатської кухні.

Від усіх учасників цього яскравого
спортивного дійства висловлюю щиру
подяку нашим меценатам – Іллі
Матьолі, Василю Попп, Світлані Сап-
рикіній, Інні Смочковій, Юрію Тягуру і,
безумовно, членам ветеранського
клубу Сергію Фельбабі, Віктору Кваші
та Любові Чурі.

Голова ММБКВ “Імпульс”
Віталій Бібік.

БАСКЕТБОЛ

ЗЗііррккии  ббаассккееттббооллуу  УУккррааїїннии  уу ММууккааччееввооммууНа цю подію у спортивному
житті Мукачевого чекали дов-
го. І ось завдяки ініціативі му-
качівської баскетбольної ко-
манди ветеранів “Карпатські
ведмеді” міського клубу “Ім-
пульс” та за підтримки місько-
го голови Золтана Ленд‘єла
протягом двох днів у місті
пройшли товариські зустрічі
між жіночими ветеранськими
командами “Зірки баскетболу
України” та “Карпатські вед-
медиці”. Зустрічі були присвя-
чені 65-річчю закарпатського
баскетболу та підготовці цих
команд до 7-го чемпіонату
Європи серед ветеранів, який
пройде наступного року у Кау-
насі (Литва). Серед баскетболі-
стів – майстри спорту СРСР та
України, чемпіони Європи та
України, Словаччини, Кіпру,
Болгарії, призери першості
СРСР, учасниці Олімпійських
ігор та універсіад. Це – Олена
Оберемко, Алла Кириченко,
Єлизавета Лисенко, Олена Мі-
тяніна, Тетяна Мовчан, Світла-
на Бережна, Наталія Сосимо-
вич та інші.

НАШІ В КОСОВОМУ
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Ком па нія Honda на мо то -
ршоу у Фра н к фу р ті офі цій но
пред ста ви ла мо дель Civic на -
сту п но го по ко лін ня, яка те -
пер про по ну ва ти меть ся ви -
клю ч но із ку зо вом “п’я ти д ве -
р ний хе т ч бек”.  Га ба ри тна
до в жи на но ви н ки скла дає
4290 мі ліме т рів, ши ри на –
1770 мі ліме т рів, ви со та – 1440 мі ліме -
т рів, а ко лі с на ба за – 2595. Та ким чи ном, ав -
то мо бі ль став на 35 мі ліме т рів до в шим, на 10 мі -
ліме т рів ши р шим і 20 мі ліме т рів ни ж чим від по пе ре -
дни ка. Ко лі с на ба за та кож зме н ши лась на 40 мі ліме т рів. 

Ва р то від зна чи ти, що в “Хо н ді” ви рі -
ши ли не ви ко ри с то ву ва ти не за ле ж ну
за д ню під ві с ку, як у кон ку ре н тів, і за -
ли ши ти то рсі он ну ба л ку. У той же час,
пред ста в ни ки ком па нії стве р джу ють,
що ба л ку іс то т но мо де р ні зу ва ли. Ко е -
фі ці єнт ае ро ди на мі ч но го опо ру у Civic
но во го по ко лін ня скла дає 0.26, що
при бли з но на 10 від со т ків кра ще, ніж
ра ні ше. На при клад, для кра що го роз -
по ді лу по ві т ря но го по то ку над ко лі с ни -
ми ар ка ми зроб ле ні не ве ли кі на кла д -
ки- спой ле ри і вста но в ле ні спе ці а ль ні
за су ви в ре ші т ках ра ді а то ра, які за не -
об хід но с ті ав то мати ч но за кри ва ю ть ся.

Як по від ом ля ло ся ра ні ше, но ви н ка
та кож оде р жа ла більш тве р дий, ніж у
по пе ре дни ка, ку зов, най бі ль ший у кла -
сі об’ єм ба га ж ни ка і найбільш про с то -
рий са лон. На єв ро пей сь ко му ри н ку
Honda Civic про по ну ва ти меть ся із дво-
ма бе н зи но ви ми мо то ра ми об’ ємом
1,4 і 1,8 лі т ра, що про ду ку ють 100 і 142
кін сь кі си ли, а та кож з оно в ле ним
2,2-лі т ро вим ди зе лем по ту ж ні с тю 150

кін сь ких сил (350 Нм). У по рі в нян ні з
по пе ре дни ком аг ре гат на “ва ж ко му
па ль но му” став еко ло гі ч ні шим – рі вень
ви ки дів CO2 скла дає 110 гра мів на кі -
ло метр. Зни зи ти шкі д ли ві ви ки ди вда -
ло ся за ра ху нок оп ти мі за ції про це су
ци р ку ля ції ма с ла, ін ших ма те рі а лів
конс тру к ції, що зни жу ють те р тя, і мо -
де р ні за ції ае ро ди на мі ки ку зо ва.

Усі дви гу ни осна щу ють ся си с те мою
“ста рт- стоп”. “У ба зі” всі аг ре га ти
змо жуть пра цю ва ти у па рі із ше с ти -
сту пі н ча с тою ме ха ні ч ною ко ро б кою
пе ре дач, а з 1,8-лі т ро вим мо то ром
мо ж на бу де за мо ви ти п’я ти сту пі н ча с-
тий “а в то мат”.

Про даж хе т ч бе ка на єв ро пей сь ко -
му ри н ку ста р ту є на по ча т ку на сту п но -
го ро ку. Очі ку єть ся, що на при кі нці
2012 ро ку в га му Civic до да сть ся ве р -
сія з 1,6-лі т ро вим ди зе лем, а ще тро -
хи пі з ні ше з’яв ить ся і “за ря дже на” мо -
ди фі ка ція Type-R.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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Верховна Рада Ук ра ї -
ни передбачила впрова-
дження документів, що
засвідчують особу і грома-
дянство України та містять
біометричні дані. За ухва-
лення в цілому відповід-
ного законопроекту про-
голосували 257 депутатів
при мінімально необхід-
них 226. 

Передбачено, що до доку-
ментів, котрі засвідчують осо-
бистість і підтверджує грома-
дянство України, належать пас-
портна картка, паспорт грома-
дянина України для виїзду за
кордон, дипломатичний пас-
порт, службовий паспорт, пос-
відчення особи моряка, посвід-
чення члена екіпажу, посвід-
чення особи на повернення в
Україну, тимчасове посвідчен-
ня громадянина України. 

Бланки документів є пред-
метом суворої звітності, виго-
товляються відповідно до ви-
мог Міжнародної організації
цивільної авіації (ICAO) і повин-
ні мати ступінь захисту, яка
унеможливить їх підробку. 

Бланки документів з імплан-
тованими безконтактними еле-
ктронними носіями інформації
для внесення біометричної та
іншої інформації про особу по-
винні бути виконані багатоком-
понентною захисною печаткою,
яка містить символ електрон-
ного документа, інформацію
про підприємство, на якому був
виготовлений бланк документа,
зображення малого державно-
го герба України. 

Для осіб, які через свої релі-
гійні переконання відмовляють-
ся від внесення інформації в
безконтактний електронний
носій інформації, оформлення
та видача таких документів
здійснюється в порядку, вста-
новленому Кабінетом Міністрів
для даної категорії осіб. 

Документи, видані до набут-
тя чинності цього закону, крім
водійських посвідчень, дійсні
до закінчення терміну їх дії і не
підлягають обов’язковій заміні. 

При цьому водійські посвід-
чення, видані з використанням
зразка бланка, затвердженого
органом виконавчої влади

СРСР, припиняють свою дію з
1 січня 2014 року, а пас-
портні картки в обов’язко-
вому порядку отримують-
ся громадянами, наро-
дженими після 31 грудня
2011 року. 

Паспортна картка офо-
рмляється всім особам,

починаючи від народження і
незалежно від віку, на 10 років,
виготовляється у формі картки,
що містить безконтактний еле-
ктронний носій інформації. 

Закон набирає чинності з
дня, наступного за днем його
опублікування.

Після прийняття законопро-
екту в цілому Голова Верховної
Ради Володимир Литвин зазна-
чив, що Україна виконала прак-
тично всі законодавчі вимоги
Європейського Союзу, необ-
хідні для лібералізації візового
режиму України з ЄС. 

Як повідомлялося, впрова-
дження біометричних паспортів
є зобов’язанням України, прий-
нятому в рамках плану дій що-
до введення безвізового режи-
му з ЄС. На початку вересня
біля Ради пройшли акції проте-
сту віруючих, які виступили
проти введення біометричних
документів.

ББііооммееттррииччнніі
ппаассппооррттии
ттееппеерр  іі   вв
УУккррааїїнніі

HHoonnddaa  ппрреедд  ссттаа  ввии  ллаа  нноо  ввиийй  CCiivviicc   


